
41 strzałów armatnich powitało nowego monarchę
LONDYN, 22.1 (tel. wł.). Śmiertelne 

szczątki króla Jerzego spoczywały 
początkowo w sypialni zanikowej, zło 
żonę tymczasowo w dębowej trumnie, 
sporżądlonej z drzewa ściętego id 
parku zamkowym.

Królowa Mary pogrążana w ogrom
nej rozpaczy po stracie dostojnego 
małżonka, prawie że nie opuszcza je
go zwłok. Rodzina królewska czyni 
wszelkie wysiłki, aby nakłonić królo
wą do odpoczynku, do krótkiego choć 
by snu.

Przy zwłokach królewskich, ubra
nych w mundur admiralski pełnili na 
zmianę wartę honorową najwyżsi ofi
cerowie armji i floty królewskiej. 
Warta honorowa musiala zejść ze swe 
go posterunku, gdy królowa wyraziła 
życzenie pozostania sani na sam ze 
zmarłym małżonkiem. Cztery godzi
ny spędziła u trumny, pogrążona w 
żarliwej modlitwie.

Wieczorem trumnę ze zwłokami kró 
la Jerzego przeniesiono do sandring- 
hamskiego kościółka świętej Marji 
Magdaleny, ulubionego miejsca mo
dlitwy króla.

SZLOCH KRÓLOWEJ
Mimo ulewnego deszczu, a następ

nie gwałtownego gradu, królowa Ma
ry piechotą postępowała za lawetą, 
wiozącą trumnę króla. Towarzyszyli 
jej księstwo Kentu oraz księżniczka 
królewska, Mary. Po bokach lawety 
kroczyło ośmiu grenadierów gwardji 
królewskiej z opuszczonemi na znak 
żałoby głowami.

Na czele konduktu kroczył major 
królewskiej orkiestry piszczałek. Na 
szkockiej kobzie major-dudMairz wy
grywał smętne piosenki szkockie, naj 
ulubieńsze melodje zmarłego monar
chy. którym przysłuchiwał 6ię nieraz 
eałemi godzinami. Smętne zawodzenie 
kobzy przerywały raz wraz szlochy 
królowej i tłumu kobiet, stojących 
wzdłuż drogi od zamku do kościółka.

‘łrbową trumnę króla ustawiono na 
k<sij}faJku przed ołtarzem kościółka. 
W blasku migocących świec rozpoczę
ło się nabożeństwo żałobne.

Po nabożeństwie królowa odjechała 
do zamku, zamknęła się w- sw-yeb po
kojach z księżniczką Mary i znów 6ię 
modliła.

Krótko pr7-ed północą, o tej samej 
godzinie, o której poprzedniego dnia 
król Jerzy wydał ostatnie tchnienie, 
królowa znów opuściła pałac i udała 
się do kościoła, gdzie samotnie modli
ła się jeszcze przed katafalkiem.

Zwłoki króla przewiezione będą ju
tro do Londynu specjalnym pocią
giem i wystawione będą w’ opactwie 
West m ii ist ers ki em.

DZIEŃ NOWEGO KRÓLA
LONDYN, 22.1. Dzisiejszy dzień na 

leż} do nowego króla. Angłja jakby 
zapomniała jeden dzień o żałobie,
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potrzebni od zaraz 
do biura fabryki metalurgicznej.

zdjęte zostały nawet flagi żałobne. W 
12 miejscach starego Londynu średnio 
wieczni heroldowie ptrzy dźwiękach 
fanfar ogłosili narodowi wstąpienie 
na iron nowego monarchy.

O tej 6amej porze me wszystkich 
pięciu częściach świata, be2 względu 
na różnice czasu, zagrzmierty działa 
armji i okrętów wojennych, oddając 
salut 41 strzałów na cześć nowego 
monarchy.

Po tej uroczystości kró'1 Edward 
VIII złożył pierwszą oficjalną wizy
tę już jako król. Udał się mianowicie 
do Sandringham. by złożyć honory 
zmarłemu królowi Jerrzemu.

Sikolei król powrócił do Londynu, 
aby złożyć wieniec u stóp pomnika 
Nieznanego Żołniereza.
PRZYGOTOWANIA DO POGRZEBU 
LONDYN, 22.1. W opactwie West- 

minsłerstkiem trwają gorączkowe 
przygotowania dla godnego przyjęcia 
zwłok królewskich. Olbrzymia hala 
dekorowana jest przez setki robotni
ków. Nad katafalkiem zawisną cho
rągwie o barwach wszystkich prowin- 
cyj angielskich, kdonij i dominjów 
oraz tarcze 2 herbami.

Straż przy zwłokach króla Jerzego 
obejmą wyżsi oficerowie całego im
perjum. Swego rodzaju sensację poli
tyczną stanowi fakt, że u trumny sta
ną również ofioeronńe armji niezależ
nego państwa irlandzkiego.

Następnie przejmą wartę oficerowie

Dymisja gabinetu Laval’a
Możliwość dłuższego przesilenia

PARYŻ, 22.1. (Tel.wł.). Rząd pretnje 
ra Lavala podał się w środę popołu
dniu do dymisji. Był to trzeci gabinet 
Iavala. który utworzony został 7-go 
czerwca 1995 roku.

Upadek rządu spowodowany został

Sprawy gdańskie
na forum Rady Ligi Narodów

GENEWA, 22.1. (tel. wł.). Dzisiaj po
południu Rada Ligi Narodów rozpo- 
częał obrady nad sprawami gdań
skiemu

Pierwszy zabrał głos referent spraw 
gdańskich min. Eden, zdając sprawoz 
danie z sytuacji, jaka ostatnio po
wstała.

Wydarzenia jakie zaszły od wrze
śnia ub. r. każą wątpić w dobrą wolę 
Senatu gdańskiego. Ostatnie uchwały 
Vołkstagu i posunięcia stworzyły w 
Gdańsku wrogą atmosferę w stosunku 
do Rady Ligi Narodów.

Stosunki zewnętrzne Gdańska są 
sprzeczne z zobowiązaniami i kolidu
ją z gwarantowanym przez Ligę Na
rodów statutem.

80 ofiar lawiny śnieżnej
Śnieżyce i mrozy w Japonji

TOKIO, 22.1. (Tel.wł.). Podczas na
prawy toru kolejowego w jednej z 
miejscowości lawina śnieżna zasypała 
80 robotników.

Pomimo natychmiastowej akcji ra
tunkowej wydobyto tylko zwłoki czte 
'ech robotników Los pjz .ałvoh ro- 

reprezentują*;} wszystkie rodzaje bro
ni armji, floty i lotnictwa.

Londyn gorączkowo przygotowuje 
się do ostatniego hołdu dla zmarłego 
monarchy. Ma to być najwspanialsza 
uroczystość, jaką widniał Londyn od 
czasu pogrzebu Wiktorji.

DELEGACJA POLSKA 
NA POGRZEB

WARSZAWA, 22.1 (tel. wŁ). Jak 
sę dowiadujemy, w skład delegacji, 
która będzie reprezentowała Polskę 
na uroczystościach pogrzebowych w 
Londynie, wejdą gen. Kaińmierz Sosn- 
koroski, b. ambasador Konstanty 
Skirmunf i obecny ambasador w Lon- 
nynie hr. Raczyński.

HOŁD ALJANTÓW
Komenda garnizonu iondyńskiego 

opróżnia koszary londyńskie, aby zro
bić miejsce dla licznych cudzoziem
skich oddziałów wojskowych, które 
wezmą udział w kondukcie pogrzebo
wym.

Anmja francuska wysyła na po
grzeb trzy pełne pułki g ekwipunkiem 
potowym. Eskadra francuskich okrę
tów wojennych już odpłynęła do An- 
gli. aby wraz z flotą angielską salu
tem armatnim oddać ostatni hołd kró
lowi Jerzemu w dniu jego pogrzebu.

Ze specjalnym naciskiem podkre
ślają. że również i król włoski zdecy
dował się wysiać na pogrzeb króla 
Jerzego bataljon piechoty i oddział
lotników. Do Angiji odpłynęły także po nich przywódcy opozycji.

ustąpieniem z niego czterech mini
strów- radykalnych.

PARYŻ, 22.1. (Tel.wł.). Rada mini
strów zebrała się w środę popołudniu 
pod przewodnictwem premjera Lava- 
la na decydujące posiedzenie.

Stanowisko min. Edeua poparł dele
gat Francji Leger.
Skolei przemawiał delegat hiszpański, 
a następnie zabrał głos min. Beck.

Min. Beck wskazał na żywe zainte
resowanie Polski w utrzymaniu ukła
du, gwarantującego Polsce żywotne in 
teresy i wyraził zadowolenie, że Rada 
nie była zmuszona korzystać ze 
swych uprawnień, o ile chodzi o inte
resy Polski. Pod koniec swego prze
mówienia min. Becik podkreślił, że 
Rada nie może dopuścić, aby sprawa 
gmarancyj Rady Ligi Nar. weszła pod 
dyskusję.

Skolei przemawiał min. Litwinow, 
ostro atakując senat gdański.

hutników zdaje się być przesądzony.
Z różnydh okolic Jaiponji donoszą 

o strasznych śniegach i mrozach, które 
pociągają za sobą wiele ofiar.

W wielu miejscowościach została 
przerwana wszelka komunikacja. 

dwie jednostki włookSe) fioły wo
jennej.

Z Ameryki płynie pełną parą jeden 
z szybkich krążowników, wiozący na 
swym pokładzie oddział amerykań
skiej piechoty i oddział piechoty ma
rynarki. Krążownikiem tym jednie do 
Angłji jako reprezentant prezydenta 
Roosenełta jego adjutant.

PRZYSIĘGA KRÓLA 
EDWARDA VDI.

LONDYN, 22.1. (Tel.wł.). Na Weze
ra jszern posiedzeniu rady koronnej 
kiról Edward VIII wygłosił deklara
cję, następującej treści:

„W obliczu Boga wyznają, zaświad
czam i oznajmiam uroczyście, że je
stem wierzącym protestantem oraz że 
zgodnie z prawdziwym celem ustaw 

gwarantujących, protestanckie dzie
dzictwo tronu utrzymam w macy i 
wzmocnię wymienione ustaiwy wszel- 
kiemi siłami, jak tego wymaga usta
wa"

W dodatku do tej deklaracji złożył 
przysięgę, zabezpieczającą swobody 
'kościoła szkockiego (iprezbiterjańskie- 
go).

O godz. 6 potpoł. zebrała się Izba 
Gmin. Bez żadnych oeremonji przewo 
dniczący przeczyta! notę przysięgi 
wierności nowemu królowi: „Przysię 
gam, że dochowam wierności królowi 
Edwardowi, jego następcy tronu i 
sukcesorom ". Po nim powtórzyli przy
sięgę wierności członkowie rząd.u. a

Na początku obrad, minister Herriot 
zgłosił swoją decyzję wystąpienia z 
rządu. W ślad za Herriotem zrezygno 
wali także ministrowie radykalni: Bon 
net (handel), Bertrand (mtarytnarlśa 
handlowa) i Paganon (sprawy we
wnętrzne). Obaj ministrowie radykał 
ni, wchodzący w skład rządu z ramie 
nia senatu. Regnier (finanse) i Mam 
poille (emerytury), naraż ę nie przy- 
^Idb^' k^ku swych kolegów

Po krótkiem posiedzeniu, premjer 
Laval udał się do pałacu Elizejskiego, 
gdzie złożył na ręce prezydenta Lebru 
na dymisję całego rządu.
J ak donoszą z kół poinformowanych 
należy się liczyć z dłttźszem przesile
niem rządowęm.

Podczas obecności w Pałacu Elizej
skim omówiono również szczegóły u- 
dzi-ału rządu francuskiego w pogrze
bie króla Jerzego V. Jest rzeczą pe
wną, że nowy rząd nie będzie utwo
rzony przed pogrzebem londyńskim 
wobec czego Francja reprezentowana 
będzie przez członków obecnie ustę
pującego rządu.

Posiedzenie Sejmu
W piąttek, godz. 10 rano, odbędzie 

się posiedzenie pełnego Sejmu. Na po
rządku dziennym znajdzie 6ię pier
wsze czytanie trzech projektów ustaw 
samorządowych, dotyczących pragma
tyki i płac pracowników samorząd*) 
wych oraz wybór komisu, która roz
patrzy te projekt v.
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Wybory prezydenta w Dąbrowie
Prezydentem został p. Zygmunt Cieplak

Chociaż wybór prezydenta miasta 
nie należy Jo kotegorji zjawisk nad
zwyczajnych i nie jest wydarzeniem 
specjalnej wagi, w dniu wczorajszym 
Magistrat Dąbrowy był m godzinach, 
wieczorowych oblegany przez tłum 
ciekawych, pragnących dostać się do 
sali, celem śledzenia przebiegu wybo
rów głowy miasta.

Ponieważ galeria w sali obrad może 
pomieścić niewielką ilość osób, reszta, 
której Adało się dostać do budynku, 
zajęła przyegłe sale, korytarz i klatkę 
schodową, czekając cierpliwie na wy
nik posiedzenia.

Radni przybyli w komplecie. Żarów 
no wśród radnych, jak i galerji widać 
pewne podniecenie, przyczem słychać 
szepty i rozmowy, a od czasu do cza
su rozlegają 6ię śmiechy i różne do
wcipy.

Posiedzenie otworzył wiceprezydent 
Trzęsimiech, poczem przewodnictwo 
objął dr. Piwowar. Przewodniczący 
komisji, która zajmowała się rozpa
trywaniem kandydatur, dyr. Wierz
bicki zakomunikował, iż ogółem 
wpłynęło 22 oferty, z których cztery 
wycofane, a 18 stanęło do konkursu, 
z których komisja zakwalifikowała 6, 
sześć uznano za nieodnowiadające 
warunkom, a sześciu zaś wogóle nie 
rozpatrywano, spowodu późnego na
desłania ofert. Następnie dyr. Wierz
bicki odczytał nazwiska kandydatów 
i ich kwalifikacje.

Brzmią one następująco:
Henryk Czerwiński, zastępca staro

sty w Radzyminie, Jan Myśliwiec, 
burmistrz Łowicza. Bronisław Dorob- 
czyński, burmistrz Czeladzi, Józef 
C zamota, urzędnik Magistratu Za 
wiercia. Franciszek Sikorski, emery
towany urzędnik Magistratu w Dą
browie. Zygmunt Cieplak, ławnik.i b 
prezydent Dąbrowy. Antoni Nowicki, 
inź., właściciel nieruchomości. Zy
gmunt Lubodziecki, obrońca sądowy 
w Opatowie. Kazimierz Badowski 
nauczyciel z Zawiercia. Józef Kaputa 
kpt. w stanie spoczynku. Kazimierz 
Zagórski, płk. w etanie spoczynku 
Jan Mironowicz, nauczyciel z Szopie
nic. Romuald Chmielewski, inź. z Płoc 
ka. Feliks Tuirczynowicz, inź. z Lu
blina, Jerzy Dodarki, były burmistrz 
Łęczycy, Wł&Juśłam Glażewski, u- 
rzędnik samorządu powiatowego w

18 miljonów zł.
POZOSTAWIŁ KIPLING

LONDYN, 22.1 (tel. wł.). Zmarły 
sławny pisarz angielski Rudyard Ki
pling. pozostawił w spadku około 18 
miljonów zł.

Sandomierskim. Andrzej Kroaskow- 
ski, burmistrz Gorlic, Stanisław Walt- 
mazi, urzędnik Magistratu Częstocho
wy.

Po odczytaniu nazwisk zgłoszono 
kandydatury pp.: Zygmunta Ciepla
ka i Bronisława Dorobczyńskiego.

Ogólny odsetek studentów żydów,
uległ zmiejszeniu w porównaniu z rokiem 1921

„Kurjjr Poznański44 poda-je znamien
ne .cyfry ilustrujące stan życiowy żydów 
na wyższych uczelniach w Polsce. Da
ne odncszą się do roku akademickiego 
1983-34. W roku tym wyższe zakłady 
naukowe w Polsce liczyły S.425 żydów, 
.'o w stosunku do ogólnej liczby 49.599 
studiujących stanowi około 17 procent. 
Jest to odsetek znacznie wyższy, niżby 
wypadało z ilości żydów w odniesieniu 
do ogółu ludności w Polsce. Młodzieży 
polskiej było na wyższych uczeniach 
75 proc., Rusinów, Białorusinów i Rosjan 
zgórą 5 proc., Niemców przeszło 1.5. 
proc, i drobiny ułamek inmyoh.

Interesująco wypada porównanie ze 
stosunkami, jakie istniały na uniwersy
tetach w roku 1921-22. Przedewszyst- 
kiem zmniejszył się odsetek żydów z

Zawsze i wszędzie pamiętaj, ie szczęście sprzyja kolekturze 

K A F T A L A s 
ie miljon padł już dwa razy n kaftala

Katowice, św. Jana 16. Losy I klasy 35 Loterji są już do nabycia.

Powszechna mobilzacja w Abisynji 
Gdzie rozstrzgną się losy wojny

LONDYN, 22.1. (Tl.włi). Sytuacja 
na frontach abi6yńskich w dniu 21 bm. 
uległa większym zmianom. Wojska 
gen. Graziani nie posuwały się dalej 
naprzód. Natomiast Włosi zapowiada 
ją nową ofenzywę na północy.

Z Addis Abeby donoszą, że negus 
ogłosił dekret wedle którego każdy 
-dolny do noszenia broni winien sta
nic się do wojska.

Przyczyną mobilizacji powszechnej 
są porażki abisyńczyków na froncie 
Południowym.

RZYM, 22.1. (Tel. wł.). „Gazetta de 
Popolo", omawiając zwycięstwa gen. 
Grazianiego nad wojskami rasa Desta 
twierdzi, że obecnie armją włoska 
może posuwać się w kierunku Ogade- 
nu bez obawy zagrożenia na lewem 
3krzydle, oraz liczyć na współudział 1I 
pomoc sułtanów somalijskich, którzy!

W głosowaniu wzięło udział 32 
radnych.

W wyniku głosowania p. Cieplak 
otrzymał 18 głosów, a P- Dorobczyń- 
ski 14.

Po ogłoszeniu wyników przewodni 
czący zamknął posiedzenie.

24.3 w roku 1921, na 17 proc, w roku 
1953. Pochodzi to w dużej mierze stąd, 
iż rok 1921 był to okres bezpośrednio 
po wojnie, w którym — jak wiadomo— 
młodzież polsku nie opuściła jeszcze sze
regów. Pozatem zwraca, uwagę zmniej
szanie 6ię w szybikiem temipie liczby Po
laków wyznania mojżeszowego", szcze
gólnie na terenie b. zaboru austrjaeiki -- 
go. W rubrykach wpisowych uniwersy
tetów, żydzi podają bowiem w coraz 
większym stopniu narodowość „żydow- 
ską‘‘. Jest to jeden z . dowodów zaniku 
asymilacji.

Jeżeli idzie o rodzaj gałęzi nauk uni
wersyteckich, jakim poświęcają się ży
dzi — okazuje się, że najwięcej żydów 
w cyfrach bezwzględnych i procento
wych poświęca się naukom prawniczym

zgłosili uległość wobec Włoch. Z dru
giej strony negus nie będzie mógł ła- 
•wo przysłać rasowi Desta posiłków, 
oonieważ wpobliźu Adis Abeby znaj 
Luje się tylko około 50.000 ludzi, a 
możność przerzucania sił z frontu pół
nocnego spowodu złych dróg jest bar
dzo problematyczna.

W konkluzji pismo twierdzi, że So 
malja stanie się najważniejszym od
cinkiem terenu wojennego.

Na wyżynach Harraru muszą się 
rozstrzygnąć losy wojny. Wyżyna ta 
O06iada szczególnie ważne znaczenre, 
ponieważ .przebiegają najważniejsze 

drogi, któremi idą transporty z Soma 
Iji francuskiej i angielskiej.

'Osiągnięcie i zajęcie tej wyżyny 
jest stosunkowo ąnacznie łatwiejsze 
drogą , od południa przez Ogaden niż 
od północy.

Bomba w drukarni
„EKPRESU ILUSTROWANEGO
ŁÓDŹ, 22.1 (tel. wł.). Do drukarni 

„Republiki“ i „Expreeu Ilustrowane 
go”, kióre są, jak wiadomo, wydawni
ctwem żydowskiem wrzucono bombę.

W związ'ku z zamachem policja do
konała licznych aresztowań oraz zam
knięto lokale Stronnictwa Narodo
wego.

(21.5 proc.) Dużo młodzieży żydowskiej 
poświęca się medycynie, (17.1 proc.) 
dentystyce i farmacji, <> wiele mniej 
weterynarji. Stosunkowo znaczny odse
tek (22.6 proc.) sttidjuje nauki matema
tyczno - przyrodnicze, mniej znacznie in
żynierię (12.4 proc.) Nieznaczny odsetek 
żydów (7.1 proc.) uczęszczających na 
wyższe szkoły handlowe, wskazuje na 
niski stopień zainteresowania się ich 
głębszemi naukami handle weaai i eko- 
nofmiicznemi.

Bardzo wysoki odsetek żydowskich 
słuchaczy wykazują wyższe szkoły • 
'dziennikarskie, co świadczy o wadze 
jaką żydzi przykładają do opanowa
nia tej dziedziny życia publicznego.

Znamiennie wypada statystyka żydów 
w poszczególnych, wyższych zakładach 
naukowych. Uniwersytet warszawski 
liczy ich 22B proc., wileński 28.4 proc., 
lwowski 26, krakowski 20.3, poznański 
15, wolna wszechnica w Warszawie 
44.2. politechnika warszawska 112 proc-, 
iwoweka 15.1, szkoła główna gosp. wiej
skiego 5.2, wyższa szkoła handlowa w 
Warszawie 64, W. S. H. Lwów 11.6, W. 
S. II. Kraików 8.4, W. S. H. Poznań 0.5, 
Szkoła Nauk Politycznych 1-3 proc.

Jak widać .najliczniejsza, ilość żydów, 
posiada wolna wszechnica warszawska, 
której blisko połowa studenltów, to ży
dzi. Zupełnie zaś nie posiada żydów A- 
kademja Górnicza w Krakowi?. Z uni
wersytetów. najwięcej żydów posiada 
Wilno.

Ogólna iicziba studenltów - żydów na 
wyższych uczelniach w Polsce uległa 
wprawdzie, jak wspomnieliśmy, pewnej 
redukcji, mimoto jednak odsetek ten 
jest nadal bardzo wysoki, tern niebez
pieczniejszy, że poteka młodzież na ogół 
słafcfeza- finansowo, tern mniej może kon
tynuować studja skutkiem fatalnych 
następstw kryzysu.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.

CH ARLES BARRY

Tajemnica Willi Mroków
Przekład Janiny Zawisza - Krasuckiej
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właśctciełi tejże willi. Obydwaj panowie 
skonstatowali na miejscu, że starszy pan, 
właściciel Willi Mroków, Amos Tretheway, 
wraz z tajemniczym napastnikiem nagle 
zniknęli. W trakcie szczegółowych badań oka
zało się, że p. Tretheway miał przed godziną 
głośny zatarg ze swym siostrzeńcem, p. Ch. 
Aylward‘em, studentem z Cambridge i że 
obydwaj opuścili willę — przypuszczalnie 
dwoma małemi samochodami dwuosobowemi. 
Następnego dnia strażnik nadbrzeżny Maun- 
ders Z posterunku w Trebethericlk, patrolując 
wybrzeże, znalazł auto p. Tretheway‘a w mo
rzu, u podnóża wysokiej skały, z której naj
prawdopodobniej miusiało 6paść. Do tej chwi
li zwłok zaginionego nie znaleziono, jak rów
nież policja nie może odałeźć miejsca obecne
go pobytu p. Aylward‘a. Tajemnica pogłębiła 
się jeszcze bairdziej po no-wem zdarzeniu, któ
re miało miejsce w niedzielę wieczorem. Otóż 
wspomiiianeeo wieczora w Willi Mroków zo

stał napadnięty p. James Duincan i uprowa
dzony przez trzech nieznajomych mężczyznz. 
Korespondent „Planet", jadąc w kierunku 
Polreath spotkał po drodze potężną limuzynę 
którą uwieziono p. Jamesa Duncana. Zdaniem 
naszego korespondenta kierowca tej limuzyny 
wyglądał na cudzoziemca i miał krótko przy
strzyżoną szpiczastą bródkę. Zaznaczyć nale
ży, że jeden z zaginionych mianowicie p 
Aylwa.rd, również nosi taką szpiczastą, przy
strzyżoną bródkę".

Przeczytawszy wzmiankę, Pepler z niemem 
zapytaniem spojrzał swemi wyblakłemi oczami 
na przyjaciela.

— Człowieku! — Przecież to kapitalna histor
ia! Dam na pierwszej kolumnie, jako największą 
sensację tego roku. Przyczyni się ona do spotęgo
wania sławy. Setka Peplera. Nie bądź zły na mnie, 
Gilmartin, jeśli ci powiem, że ten artykuł nie jest 
napisany zbyt fachowo. W każdym razie dzięku
ję ci, drogi wywiadowco. Opracuję to jeszcze 
trochę i wysilę natychmiast.

— Jakim sposobem? — zapytał detektyw 
z uśmiechem. —(Nie znajdziesz bliżej, niż w Bod- 
min, urzędu telegraficznego.

— To pojadę do Bodmin. Wiadomość jest zbyt 
ciekawa. abv iei nie wydrukować w Dorannem 

wydaniu poniedziałkowem.
— Ach, wobec tego — wtrącił LiddeW — ze- 

chce pan może pnzy okazji zabrać ode mnie wia
domość na posterunek policyjny? Może zdołamy 
jeszcze przyłapać na drodze tę limuzynę.

— Bardzo chętnie — zgodiził się Pepler. za
bierając się natychmiast do opracowywania 
artykułu.

Liddell skreślił kilka słów na kartce, włożył 
ją do koperty i podał rudowłosemu dziennikarzo
wi. W kilka minut później aluminjowy samochód 
warczał już wśród nocy, Gilmartin zaś po raz 
trzeci podszedł do swego motocykla.

Lecz i tym razem nie sądzone mu było odje
chać, bo głośne „hałdo" rozległosię od strony ujścia 
rzeki. „Hallo" powtórzyło się, gdy Gilmartin usa
dowił się na siodełku. Nie było rady, należało od
powiedzieć. Dosłyszeli warkot motoru. Po kilku 
minutach w świetle reflektora djrzełi potężną po
stać inspektora Strakera. brnącego piaszczystą 
drogą w ich stronę.

— Ach! Jakie to szczęście, że panów jeszcze 
zastaję! — zawołał. — Odrazu 6ię domyśliłem, że 
to wasz motocykl. Pragnę wam coś zakomuni
kować. .. ....

— Mianowicie? — zapytał Gilmartin, trzyma
jąc ręce na kierownicy.

(D, c. nJ
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Przemówienie min. Raczkiewieża
Wzrost przestępczości — Wadliwy podział administracyjny — Walka z biurokratyzmem

N<a .potiedzeniu sejmowej komisji bu
dżetowej w dniu 21 bm. minister spraw 
wewnętrznych Racakiowicz wygłosił prze 
mówienie. kitórego streszczenie przyta
czam \ niżej:

Pierwszą część swego przemówienia 
p. minister poświęcił omówieniu rozle
głego zakresu prac Ministerstwa i w 
związku z tem wskazał na niemożli
wość czynienia dalszych redukcyj w 
budżecie, który na r. 1936-37 zamyka 
się sumą 191.650.000 zł., a więc o 
5.24'8.00 mniej, niż w roku poprzednim.

Charakteryzując- gospodarkę podle
głego mu resortu. ,p. minister podkre
ślił. że oszczędna gospodarka M. S. 
Wewn. doczekała się w swoim czasie 
uznania ze strony Najwyższego Auto 
ryteiu, jak o tem świadczy opinja mar 
szalka Piłsudskiego o budżecie Mini
sterstwa. wypowiedziana na jednem z 
posiedzeń Rady gabinetowej, cytowa
na przez gen. Składkowskiego w- jegc 
.Strzępach meldunków41.

Min. Raezkiewicz zwrócił specjalną 
uwagę na pogorszenie się stanu bezpie
czeństwa w kraju.

Pogorszenie to jest szczególnie wy
raźne w dziedzinie ogólnej przestęp
czości kryminalnej, przedewszystkiem 
w dziale przestępstw przeciwko mie
niu (kradzeże). Wzrosła też w tym 
okresie ilość przestępstw nierównie 
ooważniejszej natury: zbrodni stanu 
510 (335 w r. 1954), rozbojów w ban
dzie 158 (108) itd.

Również, a może nawet w sposób 
bardziej wydatny, wzrósł* ilość wy
padków rozruchów i oporu władzom. 
Wzrosła też liczba wystąpień zbioro
wych, nielegalnych zebrań i kolporta
żu nielegalnych druków, oraz działał- 
zróść organ i żacy j wywrotowych i tero- 
rystycznycb.

Wzrost przestępczości jest zjawi
skiem smutaem, ale w pewnym stopniu 
zrozumiałem — jest on ściśle związany 
z ciężką sytuacją gospodarczą kraju, 
a każdy rok .przedłużającego się kry
zysu w związku z szybkim przyrostem 
naturalnym ludności i zupełne m zaha 
mowaaiem naszej, prawie mil jonowej 
w latach przedwojennych, ekspansji e- 
mitgraeyjnej, staje się w Polsce zagad 
nieniem coraz poważniejszem. Muszę 
stwierdzić przeto, że wszystkie okol i oz 
ności, wywierające bezpośredni 
wpływ na stan bezpieczeństwa w kra
ju, wymagałyby raczej zwiększenia 
wydatków z tym działem związanych.

Jeżeli chodzi o podział administra
cyjny — przyznać należy, że jest on 
niewątpliwie wadliwy, trzyma eię gra
nic dawnych zaborów, przytem jest 
nieskoordynowany z podziałem woj
skowym i inneini podziałami resorto
wemu'. Stoję tu przed zagadnieniami 
.kasowania pewnej liczby powiatów, 
przedewszystkiem deficytowych w za
kresie finansów samorządowych. Do 
zagadnienia tego (podchodzić muszę 
jednak bardzo ostrożnie.

Dalszą część swego przemówienia 
poświęcił p. minister scharakteryzo
waniu pracy urzędników.

Służba na stanowisku urzędnika pań 
stwa polskiego — mówił p. minister
— musi być za wazę i dla każdego źró- 
iłem radości i dumy.

Sam takie uczucia przeżywałem i 
przeżywam, a stawiając wysoko poję
cie „honoru urzędnika1' pragnąłbym, 
alby podobne uczucie było wspólnem 
dla całego podległego mi ogółu urzęd
niczego.

T jeżeli a<r tuja — siła zbrojna pań
stwa — musi być zawsze najwyższym 
wzorem dla każdego obywatela ofiar
nej karnej, owianej duchem wyrze
czenia się aż do życia włącznie służ
by dla Ojczyzny, io wzorem tej służ
by być ona musi, tak jak wzorem by- 
wa starszy brat dla brata młodszego
— przedewszystkiem dla wielkiej li- 
■ zebnie armj: cywilnej — armji pra-
owników państwowych. której każdy 
ziomek, kierownik, czy podwładny, o- 

licer czy szeregowy winien mieć w 
sercu i mózgu wyryte dwa słowa źró
dło stałej otuchy i stałej 6wej dumy: 
-huźba państwu.

Dążemem mojem jest zapewnienie 
v<zvMkinL. należycie speŁpir*aavj» awe

obowiązki urzędnikom niezbędnego 
spokoju j poczucia pewności i ciągło
ści ich pracy . Również w szeregu o- 
statnio wydanych zarządzeń starałem 
się stworzyć dl a celujących urzędni
ków pewne widoki awansu.

Ale z drugiej strony grzechy istot
ne — nie administracji jako całości, 
lecz poszczególnych urzędników, cięż
kie przewinienia ,i wręcz szkodliwa 
działalność, jak biurokratyzm w naj- 
gorszem znaczeniu, lekkomyślne spy-

EDWARD VIII
Król W. Brytanji, Irlandji i cesarz Indji

Edward VIII. król Wielkiej Brytan ji, 
Iriaindji i cesarz Ind j<i urodził się 23 
czerwca 1894 r. w Wlhite Lod.gc. Rich
mond Park, jako najstarszy sym zanarłe- 
go kióta Jerzego V i jego żony lM-arji 
z domu księżniczki Teck.

Lata szkolne spędził w korpusie ka
detów morek ich, gdzie w 16-tyim roku 
życia, po zgonie króla Edwarda V1J. o- 
t.rzymał tytuł księcia Wałji, jako na
stępca ironu. W 5 lata później przezna
czono mu na siedzibę zamek Car.Darvo.D 
w Wehji. Po odbyciu w r. 1912, 3-mie- 
sięcznej służby na okręcie ..Hindusta®*' 
i 5-mie-jęciznym pobycie we Franieji, 
udał się ksią/że Edward na s-tudja do 
Oxford'u i był studentem wydziału pra- 
w a państwowego i historji. Prowadził 
tum not malinę życie studencki?.

W hwiili wybuchu wojny książę Ed
ward wstąpił do 1 pułku grenadjerów 
gwardji. gdzie początkowo pełnił służbę 
w CiZtabie, następnie zaś na własne żą
danie, przeszedł do służby frontowej. 
W marcu 1916 r. przebywał w charekte 
rze wyższego oficera w Egiipeia. skąd 
przeszedł na fronit włoski, a następnie

iia fro-nt francuski.
Po wojnie odbył książę Edward sze

reg wielkich podróży po hop ■ j.um Br\ 
tyjisikieni. h r. 1919 odwiedził Kanacłę i 
St. Zjednoczone, w 1920 Nową Zelandję 
i Ausitralję. w 1921 liulj? i Ja.pouję, w 
1925 — dominja afrykańskie i państwa 
Amery ki Południowej. L.junują cm wtzy 
stikieth zachowaniem, prostotą, połączo
ną z wytwonnością, zdobył sobie wszę
dzie wieliką iłopiihimość. Podróże miały 
częściowo charakter krajoznawczy, czę
ściowo zaś wyipełntiały misję gospodar
czo - polityczną, mającą na widoku ba
danie rynków żbytu dl>j wywozu angiel
skiego. Podczas jednej z takich podró
ży, w r. 1928, w głębi Afrylki, doszła 
księcia Edwarda wiadomość o ciężkiej 
chorobie ojca. Powrócił wtedy w ciągu 
9 i pół dni do Londynu, pod za« gdy w 
norimałinych wts nurnikach na przebyci? 
tej drogi trzeba było 25 dni.

W ostatnich latach ksiiąże Edward 
brał coraz większy udział w życiu pań
stwowym W. Brytanji. przygotowując się 
do Objęcie tromu, na który ws-tępuje po 
zgonie swego ojca.

SPRAWA GDAŃSKA
DOMINUJE w GENEWIE

Pod znakiem angielskiej żałoby wiór
kowe prace ligowe uległy częściowemu 
zawieszaniu.

Posiedzenie Rady Ligi całkowicie 
wypełniła uroczystość kondolencyjna, 
na ktprej członkowie Rady wyrazili 
głębokie współczucie królewskiej rodź- 
uie i nerodowi angielskiemu. Kolejno 
zabierali głos wszyscy członkowie Ra
dy. Świetne przemówienia zostały wy
słuchane w pnzejmiującem milczeniu i 
atmosferze podniosłej.

Dowodem znaczenia, jakie przypisuje 
rząd angielski sprawie gdańskiej, jest 
fakt, że pomimo żałoby i wbrew pow
szechnych przewidywaniom minister Eden 
pozostaje w Genewie do końca sesji.

Zresztą odnosi się wrażenie, że tylko 
tem problem interesuje naprawdę w da
nym memencie mężów staniu , zgroma
dzonych w Ganewie. Konflikt włosko - 
abi»yński natomiast jest chwilowo ze
pchnięty w’ cień.

Referent sprawy, minister Eden wysu
nie pewne, kategoryczne postulaty. Ma 
on dcmagać się rychłego wysłania do 
Gdańska specjalnej komisji śledczej, ce-

lem wzmocnienia dotychczasowy eh gwa 
rancji konstytucyjnych, uwaźainych ja
koby za niewystarczające. Przypisują 
również ministrowi aogieiskiemu zamiar 
sformułowania ped ad-iesem prezydnete 
Greisera szeragu zarzutów, stwierdzają
cych niedotrzymanie uczynionych w 
swoim czacie obietnic.

W związku z taką sytuacją prezes 
senatu gdańskiego został przyjęty 
przez ministra Becka, z którym odbył 
d łuższą rozmo wę.

Delegacja gdańska stoi Da stanowi- 
sku, że w dziedzini? ściśle międzynaro
dowej 6Onat wypełniał wieroń-a swoje 
zobowiązania i że przypisywane mu wy 
kroczenia mają charakter czysto domo
wy. Stery ligowe, a przedewszystkiem 
delegacja angielisika — nie podzielają 
tego punktu widzenia. Według angiel
skiej dokliyny całość gdańskiego sena
tu (a nie tylko stosunki gospodarcze, 
lub polityozine z sąsiadami) stanowi 
część niepodzielną traktatu, którego 
przestrzegamie jest- obowiązkiem Rady 
Ligi Narodów.

Wielkie plany Japonji
na Dalekim Wschodzie

"Minister spraw zagranicznych Hiro- 
ta wygłosił w izbie dłuższe exipose o 
polityce zagranicznej. Minister wypo
wiedział się na rzecz utworzenia bloku 
rzęch państw: Japonji, Chin i Man- 

dżuikuo. Dla urzeczywistnienia tego 
celu Japonja wvsuwa trzy żądania:

1) Chiny winny wypowiedzieć się 
niedwuznacznie za współpracą z Japo- 
nją, która udzieli wówczas Chinom 
wszelkiej pomocy, zapobiegając wtrą 
ceniu się strony trzeciej:

2) Chiny winny uznać Mandżukuo 
a uznanie to przygotować przez zgo
dę na autonomię Chin północnych i

5) wszystkie trzy państwa winny zje
dnoczyć się dla walki z komunizmem.

Jest to nieodzowne — mówił min. 
Hi rota — dla ułożenia stosunków z So- 
wieta.mi. które przez wielkie zbroje
nia na granicy wschodniej hamują

poro z u mienie j stwarzają niebezpie
czeństwo.

Dalej mówił min. Hi rota o stosun
kach Japomji ze Stanami Zjednoczone- 
mi. Oświadczył on. że o ib położenie 
geograficzne obu państw będzie po 
obu stronach uwzględnione, nie bę
dzie napewno mowy o zatargu parnię 
dzy niemi. Również i z M. 'Bryt-anją 
może Japonja dojść do porozumienia 
na szerokiej podstawie politycznej i 
gospodarczej, o ile W. Brydanja przy
stanie na rozstrzygnięcie w duchu da
wnej przy jaźń . Skolei Hi rota omówił 
zagadnienia handlu zagranicznego i 
surowców, oświadczając, że Japonja 
domaga się uwolnienia handlu zagra
nicznego od niesprawiedliwych i nie
rozsądnych ograniczeń. Japonja żąda 
zapewnienia jej surowców fotote sta
nowią jej godstawe życia

chanie i pozbywanie 6ię spraw, wszy- 
stlko, co dowodzi nietylko braku po
czucia obowiązku, ale zdradza brak 
obywatelskiego nastawienia, brak po
czucia krzywdy wyrządzonej obywa
telowi. wreszcie braki natury etycz
nej, winno być bezlitośnie i doszczęt
nie wykorzenione. W poczuciu krzyw
dy, jaką wyrządza państwu i społe
czeństwu podobny urzędnik — wypo
wiedziałem tego rodzaju zjawitfkónt 
bezwziględną walkę.

Sprawą specjalnie ważną w mojem 
rozumieniu jest kwest ja napływu mło 
dych sił do administracji. Poczuwam 
sic do obow iązku uczynić wsz^tk-.>. 
aby dać sposobność tym młodym siłom 
do wykształcenia się w nowoczesnych 
metodach pracy, uchronić je cd zbęd
nego biurokratyzmu, zachęcić do pra
cy przez danie szerokiego pola do wy
kazania swych zdolności, otwierają
cego im widoki osiągnięcia w przy
szłości kierowniczych nawet stana- 
wisik. W państwie współczesnem ad
ministracja nie może wzorem stuleci 
ubiegłych ograniczyć się tylko do mar 
twego wykonywania przepisów, przy
paść jej musi w udziale bezpośrednia 
kolaboracja z życiem społecznem, 
chętna i żywa pomoc w naleźytem or
ganizowaniu społeczeństwa, a więc i 
płaszczyzna zadań wybitnie wycho
wawczych. Podkreślić na tem miejscu 
jednak muszę, że w pracy administra
cji i w należytej ocenie tej pracy nie
zbędny jest i ze strona społeczeństwa 
zupełny objektywizm.

W zakończeniu p. minister oświad
czył. że cały szereg innych zagadnień 
m. in. politycznych i na rodowości o- 
wych. poruszy na plenum Izby.

Z DNIA
COFNIĘTE ZARZĄDZENIE

Kilka tygodni temu komiearjat Rzą
du na m. st. Warszawę zawiesił dzia
łalność im. Tow. Piotra Skargi, moty
wując swą decyzję rzekomemi uster
kami w prowadzeniu ksiąg Towarzy
stwa. Różne komentarzi wywołała 
wówczas okoliczność, iż decyzja ko
misariatu Rządu wypadła na parę 
dni przed zapowiedzianym w Tow. 
im. Piotra Skargi odczytem gen. Wł. 
Sikorskiego. Wskutek czego odczyt 
nie odlbył się.

Tow. im. Piotra Skargi zafikarżyfo 
decyzję komisarjatu Rządu do Mini
sterstwa spraw wewnętrznych. Obecnie 
Ministerstwo uchyliło decyzje komis*- 
rjaiu Rządu na m. st. Warszawę, ja
ko bezzasadną.

W motywach swej decyzji Mini
sterstwo całkowicie obala zarzuty 
przeciwko Tow. im. Piotra Skargi, 
podniesione przez komisarjat Rządń.

Gen. E. Rydz-Smigły
PREZESE.W HONOROWYM 

FEDERACJI PAOX).
Stu dólegaftów 17-tiu zarządów woje

wódzkich Federacji Polskich Zwjąiżków 
Obrońców Oj-czyany i 34 zwiąoków gfe- 
derowamych obradowało w niedzielę w 
Warszawie.

Zgodnie ze statutem wybrano preze
sem honorowym Federacji Gen. Inspek
tora Sił Zbrojnych gen. dyw. Edwarda 
Rydza-Śmtigłeigo oraz powołano honoro
we Preziydjum Federacji P. Z. O. O. w 
następującym &kładzie: p. Marszałkowa- 
Aleksandra Piłsudska.. Prezes Rady Mi
nistrów Ma-rjain Zyndram - Kościełko>w- 
ski, inspektor armji gsm. dy.w. Kaźmierz 
Softnkowtski. min. spraw wojskowych 
gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki, b- pr«n> 
jer felery Sławek i min. spraw weu-- 
nęftrzoych Władysław Ra^iżkiewicz.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.



i. K U B 7 F F r A T-'TTTJ T> N F czwarfel? 2T'śTyeznfa TO56 fofit "Nr. m.

Li W AGI Przedłużenie godzin handlu
nie przyczynia się do wzmożenia handlu

Sprawę, która obecnie w szczegól
niejszym. silnym stopniu ąbsorlbuje u- 
A\ żi.gę sfer kupieckich jest niewątpli
wie kwest ja przedłużenia godzin han
dlu. jak wiadomo bowiem, na podsta
wie dekretu nowelizującego rozpo
rządzenie Prezydenta Rzeczypospoli
tej z 1928 r. godziny handlu w soboty 

ri dnie iprzed^w.iąteczne przedłużone 
-zostały do godz. 21. Sprawę tę obszer
nie omawia organ Stowarzyszenia 
kupców polskich „Tygodnik liandlo- 
Wv’:.

Uzasadnieniem •wydanych przez 
/zad dekretów była konieczność u- 
Jnożliw.ienta rządowi wydania szeregu 
zarządzeń, celem spowodowania oży
wienia obrotów gospodarczych. To sa
mo uzasadnienie odnosi się zatem i do 
Sekretu o godzinach handlu. Czy je
dnak przedłużenie godzin handlu ao 
Zodz. 21 może istetnie spowodować o- 
iywienie obrotów? Na to pytanie 
\Typodnik Handlowy*4 odpowiada w 
iposób następujący:

. Ph sfer kupieckich jest rzeczą stojącą 
pozą sporem, że przedłużenie godzin han
dlu pożądanego efektu dać nie może. Po
mijamy już nawet pewne argumenty na
tury ekonomicznej, które moglibyśmy przy 
toczyć u a. .poparcie naszego stanowisko, a 
które streszczałyby się do tego, że poje
mność rynku nie jeet zależną od ilości go
dzin otwarcia zakładów handlowych, lecz 
jedynie i wyłącznie od możliwości kon- 
sumcyjnyoh, od zoloości . nabywczej lud
ności. Zwłaszcza dzisiaj ,kiedy w społeozeń 
stwle daje aię odcauiwac tak dotkliwie brak 
gotówki, jest rzeczą chyba że bezsporną 
że niema w Polsce takiego człowieka, któ- 
ryby nie kupił np. parvbutów, koszul'* 
ozy kołnierzyka tylko dlatego, że spra
wunków tych nie może <xn załatwić w so
botę czy w dzień przedświąteczny po godz. 
7 wieczorem. Jeżeli zakupy te nie, zostaną 
dokonane, to przyczyny tego zjawiska do
patrywać &ię należy gdzieindziej, mianowi
cie w tem, że ten ktoś chciiałby, być może, 
zakupić owe buty, koszulę czy kołnierzy
ki, nie posiada na to odpowiednich środ
ków*. .
Ponadto organ Stowarzyszenia kitp- 

(bów pofekich zwraca uwagę i ha tę 
hkoliczfloać, że:

„jednak soboty i dnie przedświąteczne 
są tradycyjnie już uznawane jako dnie. 
/ których każdy wcześniej zakańcza 
wy&ywtkie swoje interesy, ażeby godziny 
późniejszego popołudinła i wieczoru spę
dzić w sposób odmienny od szarzyzny dnia 
codziennego, Czyż można przypuszczać, że 
ktoś, mający codziennie do rozporządzenia 
kilki godzin na załatwienie wszystkich 
swoich zakupów w godzinach normalnego 
otwarcia, sklepów, hafcie odkładał te za
kupy właśnie na sobotę 1 właśnie na te 
dwie wieczorne godziny. Jeśli naiwet znaj
dą się w społeczeństwie tacy maruderzy, 
to Mpewino nie będą to ci. którzy przy
czynią się do wzmożenia obrotów handlo
wych, do zwiększenie kom&utmcji‘‘.
Tak więc, ^daniem sfer kupieckich, 

przedłużenie godzin handlu nie przy
niesie żadnych pozytywnych rezulta
tów. Przeciwnie, omawiany dekret 
dotyka w bolesny sposób najżywot
niejszych interesów kuipieotwa. Ude
rza on przedewszystkiem w osobę sa
mego kupca.

Miljon dla Małopolski
Pragniemy nieraz przebić zasłonę 

orzyszlości i przewidzieć, gdzie i na 
jaki numer padnie wygrana. Wyniki 
ciągnień wskazują dowodnie, że nie 
miejsce zdobi numer i że szanse są 
zawsze jednakowe j niezależne od 
względów terytorialnych lub innych, 
a o wygranych decyduje wyłącznie 
ślepy traf.

■Miljon ostatni padl na nr. 44.794 
nabyty iprzez pip. W. S., K. T., panią
F. oraz gru.pę pracowników Huty Ro
botniczej w kol&kiturze nr. 597, Józefa 
Maschlera w Tarnowie. Szczegóły, do
tyczące nowydh „miljonerów*4, będzie
my mogli podać w dniach najbliższych

Oprócz milijona padły też 21 b.m. 
dwie wygrane po 30.000 zł. na nume
ry 49.428 i 194.122 będące własnością 
mieszkańców Lwowa, Krakowa, Koło- 
myji, Borysławia i Szamotuł.

W ciągu trzech dni losowane teraz 
będą wygrane (pocieszenia. Kilka dzie 
siątków tysięcy osób będzie mogło 
wziąć bezpłatny udział w I-ej klasie 
35-ej Loterji. Ciągnienie tej klasy 
rozpocznta się 20 lutego, a plan prze
widuje wygrane po 100.000, 50.000,
20.000 i mnostwo pomniejszych.

;,Przecież ten kupiec jest również czło
wiekiem. mającym prawo do takiego ea- 
mego odpoczynku po ciężkiej i żmudnej 
pracy, z jakiego korzysta inny człowiek, 
jest, zaś rzeczą wiadomą, że obecność wła
ściciela przedsiębiorstwa handlowego w 
przedsiębiorstwie jest dla normalnego bie
gu interesów konieczna. Czyż można wy
magać. aby kupiec w ciągu 12 ozy 10 go
dzin urzędował w swym .sklepie, a swój 
dzień pracy w tym dniu, który wszyscy 
inni raczej kończą go wcześniej, zakańczał 
po godzinie 9 wieczorem?*
Ponadto będzie rzeczą bardzo trud-

jfecfr GRYPIE "^^'■FORliŚlHAL'
Protest kupców

i rzemieślników w Wolbromiu
Niedawno pisaliśmy o profanowaniu 

uczuć religijnych przez uczniów-ży- 
dów w szkole powszechnej polskiej 
w Wolbromiu, uczących się religji ży
dowskiej w czapkach z polecenia nau
czycielki Fujarówny wobec wizerun
ku ukrzyżowanego Chrystusa, godła 
oaństwowego i portretów p. Prezyden
ta i Marszałka.

Kuipcy polscy, oraz rzemieślnicy 
chrześcjanie w Wolbromiu odbyli od 
dzielne ogólne zebrania onegdaj, na 
których dali wyraz oburzenia spowo
du profanowania w ten sposób uczuć 
religijnych . chrześcjan i narodowych

Na obydwóch zebraniach uchwalo

yS ZGŁĘBIA
KALENDARZYK

23
Dziś Zaślubienie NMP.

4& Jutro Tymoteusza 
Wschód słońca 7 m. 34.

czwartek Zachód „ 16 m. 18.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIĘ: Mar ja Baczkircew.
PALAĆE: 3,en nocy letniej".
EDEN: Chińskie morza,

X NA ZNAK ŻAŁOBY. W związku ze 
śmiercią kró.a Wielkiej Brytanji Jerzego 
V, na wszystkich budynkach w Zagłębiu, 
mieszczących urzędy pań&twows i se.mo- 
rządowe, wywieszono na znak żałoby 
flagi, opuszczone do połowy maszi-j; 
bądź też przewiązane krepą.

Flagi będą wywieszone rówoieiż w 
dniu pogrzebu zmarłego króla.
X ĆWICZENIA PRZEZ CAŁY ROK. W 
r. b. odbywanie ćwiczeń wojskowych 
przez rezerwistów rozłożone będzie na 
okres całoroczny, a nie jak dotąd się 
działo przeważnie na miesiące letnie i 
jesienne. Powiatowe Komendy Uzupeł
nień doręczają wezwania na ćwiczenia 
zimowe tym rezerwistom .którzy należą 
Jo kompani j narciarskich, jak również 
niektórym rezerwistom, którzy nie mo
gli! stawić się na ćwiczenia z różnych 
powodów w r. ub.
X O SKASOWANIE LUKSUSOWYCH 
SAMOCHODÓW. Minister spraw w ©win. 
Raczkiewicz wydał nowy okólnik w spra
wie oszczędności w wydatkach samorzą
dowych. Skasowane mają być luksuso
we samochody, których ilość ’w niektó
rych instytucjach samorządowych jest 
nadmierna. Pozatwn w przyszłości, gdy 
zajdzie konieczność kupienia samochodu, 
samorządy kupować mają tylko auta- pro 
dukcji krajowej. Okólnik zwraca rów
nież uwagę na niedopuszczalność remu- 
nerecyj wypłacanych przez niektóre 
związki samorządowe.
X ZJAZD NAUCZYCIELSTWA W CZE
LADZI Wczoraj w Czeladzi odbył się 
zjazd nauczycielstwa całego Zagłębia- 
Około 250 nauczycieli obradowało w szko 
le nr. 5 i 4 nad najnowszymi metodami 
nauczania, słuchając -or o wsadzonych t.zw_ 
„wzorowych lckcyj" 

ną pogodzenie 12,godziimego otwarcia 
sklepów z przepisami o 8-godzinnym 
dniu ,pracy pracowników. Stan finan
sowy kupiectwa wyklucza bowiem 
możliwość angażowania dodatkowych 
pracowników w przedsiębiorstwach, 
celem zastosowania pracy na dwie 
zmiany.

Ze strony organizacyj kupieckich 
podjęte zostały lodpowiednie krotki, 

celem uwzględnienia przez sfery mia 
rodajne postulatów kupiectwa.

no. jednogłośnie protesty i wysłano je 
do Ministerstwa oświecenia publiczne
go w Warszawie. Protesty zaopatrzo
ne zostały setkami podpisów, oburze
nie bowiem z tego opwodu wśród lu
dności chrześcjańskiej w Wolbromiu, 
jest wielkie.

Na zebraniu kupców przewodniczył 
p. Józef Żuchow.icz, zaś na zebraniu 
rzemieślników — p. Zenon Krasnodęb- 
ski, kierownik Stowarz. Rzemieśln. i 
Stowarzyszenia kupców w Wolbromiu

Manifestacje protestacyjne miały 
przebieg poważny i spokojny przy u- 
dziale po około 400 osób na każdetn 
zebraniu.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 23 stycznia o godiz. 8.30 wiecz, 

nieodwołalnie po raz ostatni, doskonała ko
media S, Kiedrzyoskiego p. t. „CUDZIK I 
SPÓŁKA4'. BŁleity po cenach najniższych od 
25 gr. do zł, 1.50.

Jutro, dnia 24 stycznia o godz. 8.30 wiecz. 
świetna farsa p. t, HURRA — CHŁOP
CZYK4'. Biilaty w’ cenie od 25 gr.
XZARZĄD ZW. BrOCHOTNłKÓW AR- 
MJI POLSKIEJ oddział w Sosnowcu wzy 
wa wszystkich członków do stawi^niafcsię 
panktuaimie o godz. 10.30 w dniu 26 bm. 
(niedzielo) do lokalu Związku zawód, 
praco wn. ubezip. społecznych, ud. Kołłą
taja 17 w Sosnowcu na dalszy cykl od
czytów „Obrona przeciwgazowa i prze
ciwlotnicza44 ora-z w celu omówienia urzą
dzenia „Opłatka" na dzień 8 lutego b.r. 
X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ W 
SOSNOWCU. W poniedziałek o godz. 19 
miin. 30 odbędzie się posiedzenie Rady 
miejskiej. Porządek obrad: sprawa przy
znania przez Bank Gospodarstwa Krajo
wego ulg w spłacie pożyczki na budowę 
piekarni mechanicznej w Sosnowcu; spra 
wa przyjęcia 75.000 zł. na poczet roczmcj 
bezzwrotnej zapomogi od Komunalnego 
Funduszu pożyczkowo - zapomogowego; 
sprawa przekazania Liceum pedagogiczne
mu w Sosnowcu nieruchom, ści miejskich 
przy ul. Wawel i Legjonów, zajmowa
nych obecnie przez państwowe sernjna- 
rjum nauczycielskie i szkołę ćwiczeń; 
rozpatrzenie memorjału Sp. Akc. „Tram
waje Elektryczne w Za-głębiu Dąbrow- 
skiem44 o zwolraiemiie od opłat na rzecz 
kasy miejskiej nowowybudowanej linji 
tramwajowej Milowice — ul. Okrzei; 
sprawa budowy szkoły powszechnej na 
parceli miejskiej przy ui. Suchej i zacią
gnięcia. na ten cel (pożyczki 49.000 zł. 
od Towarzystwa popierania, budowy pu
blicznych szkół powszechnych.
XROZPOCZĘCIE LEKCYJ CHÓRU. W 
związku z wznowieniem działalności Tow. 
muzycznego w Dąbrowie, rozpoczęte zo
stały lekcje chóru mieszanego, pod kie
rownictwem prof. Guzikowskiego. Lek
cje chóru odbywają się we wtorki i 
piąftiki w lokalu Tow. w resursie dąbrow
skiej przy ul- 5 Maja 19, od godz. 20 
do 22. Pierwsza lekcja odbędzie się w 
piątek, dn. 24 bm. tj. jutro. W wymie
nione dni przyjmowane są rów nieś zigło- 
•^tniti nowych członków chóru.

Z UŚMIECHEM.

Niech źyje król!
Wielkie imperjuim na obu półkulach, 
Gdzie, mówią, nigdy słońce nie zachodzi, 
Nie może obyć się ni dnia bez króla, 
Co łączy wszystkich i oo wszystko godzi; 
Przed nim się korzy dusza ludiu harda: 
Czy ma Jerzego imię, czy Edwarda.
I wielu wieków trzeba było na to, 
Aby otoczyć nimbem jedną postać, 
Aby legendy ją ozdobić szatą
1 by się mogła wszelkim burzom ©erfać. 
Wszelkiej chciwości, potęgi niesytej, 
By lud rzekł: Król nasz—człowiek przyzwoity 
Wszystkie się chylą przed królem sztandary, 
Bo nie jest władcą — jest chwały symbolem 
Jest znakiem mocy w życiu ludzi szarych, 
Jas-t górną gwiazdą dla tych, co na dole.
Niedość król jednak, bowiem rzeczy jądrem 
Jest, by był naród jak Anglicy mądrym.

Ko—Stek.

i Dziś Otwarcie! S
RESTAURACJA

I „Bar Silesia” | 
I SOSNOWIEC, 1-go Maja 14. |

(cŁoik Sąću Okręgowego) t 
| Ma zahaczył zawiadomić Sł Gości, | 
I iż po gruatowayim remoncie w dniu ■ 

dzisiejszym została otwarta.
I 402 ZARZĄD. |

Obrady prezydjum 
ZRZESZENIA PRACOWNIKÓW 

MIEJSKICH
19 bm. odbyło się w Katowicach nad

zwyczajne posiedzenie prezydjum Zuzi 
gżenia Związków Zawodowych Pracow
ników Miejskich Rz- P. z udziałem de
legatów z Poznania, Lwowa, ^rakowa, 
Wilna, Śląska i Komisja Okręgowej 
mjast Zagiębia Dąbrowskiego. Na po
siedzeniu tem zapoznano się z projek
tem ustawy aanerytalitteij, nadeatanem 
Zrzeszeniu przez Ministerstwo fijpraw 

Wewnętrznych do ?aopinjowania. Zebra 
ni zajęli względem ue-tarwy emerytalnej 
stanowisko krytyczne. Zebrani oanaii, 
że projekt ten wywoła znaczne roogo 
ryczenie wśród ogółu praco wujków, a 
nie przyczyni się do radormy fijnansów 
komunalnych, wobec czego wymaca gruu 
townego przerobienia.

Zebrani wyrazili przekonanie, że chw» 
la obecna jes-t najmniej odpowiednia 
ua przeprowadzenie tego rodzaju reform, 
wobec płynności problemów, okładają
cych się na zagadnienie ustrojowe, fi* 
nansowe i zakresu działania zwią|rike< 
samorządowych — oraz niealinaliaowa- 
nia reforimy ubezpieczeń społecznych w 
Polsce.

------ XX--------
X ZNACZNE PODROŻENIE CYTRYN. 
Ostatnio zaczęły nagie zwyżkować ceny 
cytryn. Gorsze gatunki w detalu są sprze
dawane po 20—22 gr^ lepsze po 25 gr- 
Przeciętnie cytryny podrożały o 25—28 
pr. w stosunku wdo cen poprzednich, a 
jednocześnie zapowiadają dalszą zwyżkę 
ce>n cytryn. N-agła i znaczna zwyżka cod 
spowodowana została jakoby spowodu 
nabywania przez rząd włoski oibnzymich 
ilości cytryn na potrzeby wojaka w Abi- 
synjii. Ostatecznie bez cytryn można się 
obejść, zw fosze za, że obecnie mamy duic 
zapasy pomarańcz, których cena w de
talu wynosi od 12 do 20 gr-
X ZARZĄD ZW. PAN DOMU oddział 
wr Sosnowcu podaje do wiadomości, że 
w dniu dzósisjiszym o godz. 16 (punktual
nie) w ]loka liu Stowarzyszenia techndków 
(3 Maja 25) odbędzie glę zwyczajne rocz
ne zebranie oddziału, na którem odbędą 
s.ię wybory do zarządu i delegatek na 
zjazd do Warszawy. Ze względu na waż
ność obrad wszystkie członkinie p-roszo 
ne eą o przybycie i przyniesieniie legi*ty- 
macyj w celu zmiany na nowe. Do głosce 
wania uprawnione będą członkinie, którr 
uregulowały składki za rok 1935. Sekre 
tarjait i kasa w diniu zebrania będą ezyn 
ne od godz. 15-

„OPTOFOT“|
Sosnowiec 3 Maja 11 Tel. 9.*$ • 
największy wybór Radjoodblorntaów | 

na raty i za 6% pożyczkę Narodową j
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i?hit sflołEczBńsrta dla taoWimli
Z działalności Miejs. Kom. Funduszu Pracy w Sosnowcu

bezrobotnych w żywność w okresie zi
mowym. Należałoby tylko żvczyć, aby 
Fundusz Pracy przeznaczył większe 
sumy na ten cel, oraz aby miejscowe 
społeczeństwo również nie szczędziło 
drobnych ofiar, gdyż cel sam mówi za 
siebie.

pudełko zawis ?ce 6 tabletek

obecnie we wszystkich aptekach

ASPIR1NE i 

gdyż pudełko zawierające 20 tabletek 4 O OC 
kosztuje już tylko £1. dfc e X wł 

zł. O.9O
Roi rocznie w okresie zimy nasile

nie bezrobocia jest największe, infor
mują o tem dostatecznie urzędowe sta- 
tystyki. Bezrobotni, nie mający żad
nych rezerw, 6ą wyczerpani materjal- 
nie, to też do niejednej izby wkrada 
się nędza. Szczególnie odczuwają to 
bezrobotni na terenie m. Sosnowca.
kiedy z nastaniem zimy, wszelkie ro
boty publiczne, z którvch otrzymują 
się .podczas lata, są wstrzymane na 
przeciąg 4—5 miesięcy.

Aby jednak tych biedaków nie po
zbawiać zupełnie środków egzysten
cji w okresie zimy, korzystają cmi z 
szeroko zakrojonej akcji doraźnej za. 
pomogowej, która jest zorganizowana 
przez Miejski Kometa Funduszu Pra
cy, istniejącym przy Wydziale opieki 
społecznej m. Sosnowca.

Ta akcja doraźnej pomocy dla bezro 
botnych trwa nieprzerwanie od 1 gru
dnia do 1 kwietnia, a więc w okret.e 
4 miesięcy zimowych.

FUNDUSZE.
Fundusze na ten cel Miejski Komi

tet Fnnd. Pr. czerpie przedewszyst- 
kiem z Funduszu Pracy, w drobnej 
mierze od organizacyj o charakterze 
charytatywnym oraz z ofiar od miej
scowego społeczeństwa, rozumiejące
go doskonale ciężki stan bezrobotnych.

Bezrobotni otrzymują zapomogi 
clownie w żywności, jak cukier, mą
ką pszenna i żytnia, kasza, słonina t 
mieszanka kawowo-cukrowa.

ILE OSÓB KORZYSTA?
Dotychczas z akcji doraźnej pomo

cy w styczniu na Wydziale opieki spo
łecznej skorzystało 506 bezrobotnych 
samotnych, 1600 rodzin małych, 120e 
rodzin średnich i 550 rodzin du'vch. 
Sumarycznie to daje około 16000 osób, 
biorąc jako przeciętną, rodzinę 5-oso- 
bową, które pobrały zapomogi żyw
nościowe. Bezrobotni, zgłaszający się 
w Wydziale opieki społecznej, otrzy
mują kupony na żywność, z którem 
następnie kierują 6ię bądźt-o do Pow 
szechnej Spółdzielni Spożywców po- 
gońsfaiej, konstantynowskiej, i staro- 
sosnowieckiej, bądźto do hurtowni 
Chrześcjańskiego Tow. Dobrocz. przy 
ul. Zygmunta.

RODZAJ POMOCY.
Bezrobotni samotni otrzymują ku

pony żywnościowe na pół kg. cukru, 
pół kg. kaszy jęczmiennej. 2 kg. mąki 
pszennej i pół kg. słoniny; mała ro
dzina otrzymuje pół kg. culr.u. 5.75 kg 
kaszy jęczmiennej, 3 kg. mąki pszen
nej, 1 kg. słoniny; rodzina średnia o- 
trzymuje i kg. cukru. 6 kg. kaszy, 6.5 
kg. mąki pezennej, 1.5 kg. słoniny; ro 
dżina duża—1.5 fog.cukru, 8 kg. kaszy. 
10 kg. mąki pszennej, 8 kg. mąk: 
żytniej i 2 kig. słoniny. Oprócz bezro- 
botnydh samotnych, wszyscy otrzymu
ją mieszankę kawowo-cukrowa w ko
stkach.

ODROBEK.
Wydane w ten sposób zapomogi 

żywnościowe podlegają odpracowaniu 
na rzecz Funduszu Pracy. Jako pod
stawową dniówkę oblicza się 5 zł. 
dziennie. Żywność zaś oblicza się do 
odpracowania poniżej 10% ceny ryn
kowej. Ponieważ żywność, przydzie
lona dla dużej rodzimy przedstawia 
wartość 12.26 zł., czyli bezrobotny — 
żywiciel rodziny, ewent. członek ro
dziny — musi odpracować za pobra
ną żywność 4 dniówkami.

Fundusz Pracy zatrudnia głównie 
bezrobotnych za wydane zapomogi 
żywnościowe przy usuwaniu śniegu i 
przy uprzątaniu błota z ulic, oraz 
■przy robotach niwelacyjnych.

Wydawane produkty żywnościowe, 
jak mogliśmy się sami przekonać w 
hurtowni Chrzęść. Tow. Dóbr, są pier
wszorzędnej jakości. Każdy artykuł 
jest już odważony, posortowany, cze
ka tylko na swego „klijenta“ odbior
cę. A zgłaszających się jest niemało. 
Pomimo to, kierownictwo narzeka na 
mały ruch, a to ze względu, że obsłu
ga. która jest wprawdzie nieduża, 
działa bardzo sprawnie i szybko, ku 
ogólnemu zadowoleniu bezrobotnych.

Jak łatwo się przekonać, wysiłki 
'fiejsk. Kom. Fund. Pr. dają bardzo 

zadane rezultaty w zaopatrywaniu

KRWAWE ZAJŚCIE
przy zasypywaniu bieda-szybików

Jak wiadomo, na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego znajduje się wiele nie 
legalnych szybików, eksploatowanych 
przez bezrobotnych górników. Wydo 
bywanie węgla w ten sposób jest usta 
wowo zabronione, to też często poli
cja wypędza bieda-bzybikarzy i spisu
je protokoły za wydobywanie węgla 
oraz za sprzedaż. Pozatem zarządy 
Towarzystw węglowych, ze względu 
na niszczenie terenów wysyłają spe
cjalne drużyny robotnicze, które wy
sadzają i zasypują szybiki.

Na tem tle dochodziło niejednokrot
nie do zajść, które musiała likwido-

Pobory oficerów strażackich
w oświetleniu kół samorządowych

Spośród działaczy samorządowych 
■trzymaliśmy nas'ępujące informacje: 

W sferach samorządowych liczne 
komentarze wywołał okólnik zarządu 
głównego Związku straży pożarnych, 
ustanawiający normy płac dla dygni
tarzy strażackich.

Według tych norm uposażenie na
czelnego inspektora straży pożarnych 
wynosi wraz z dodatkiem 1210 złotych 
miesięczne djety dzienne w czasie po
dróży służbowej 20 złotych. Zastępca 
naczelnego inspektora pobierać ma 
980 zł. miesięcznie (djety dzienne 17 
zł.), starszy inspektor 850 zł. miesięcz
nie (djety dzienne 14 zł.), inspektor 
wojewódzki 640 zł. miesięcznie (dje
ty dzienne 12 zł.), inspektor powiato
wy 350 zł. miesięcznie (djety dzienne 
9 zł.).

Ponadto każdy z powyższych dygni
tarzy strażackich otrzymywać ma 500 
zł. rocznie na umundurowanie.

Koła samorządowe wskazują, iż na 
'asadzie ustawy o ochronie przed po-
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Nieuczciwy agent

W Sądzie okręgowym w Sosnowcu 
toczyła się rozprawa przeciwko agen 
towi; 33-letniemu Jakóbowi Rozenko- 
wi z Dąbrówy Górniczej, oskarżone
mu o przywłaszczenie na szkodę El
żbiety Hoppe z Katowic 4 tysiące zł. 
Przed kilku laty p. Hoppe nawiązała 

stosunki handlowe z młynem w Kro
toszynie. Nie mogąc sama podołać in
teresom. p. Hoppe weszła w kontakt 
z Rozenkiem, który po omówieniu wa 
runków, zajął się hurtową sprzedażą 
mąki, oraz inkasowaniem od kupców 

XPRZECIW ZBĘDNYM REPREZENTA 
CJOM. Jak wiadomo, wydatki samorzą
dów na różne uroczystości, wizytacje i 
obchody są poważne i częstó wyładowy
wały budżety. W nowym okólniku o go
spodarce finainądwej związków samorzą
dowych minister spr. wewn. żąda obniże
nia wydatków o charakterze reprezenta
cyjnym. Wydatki to są dopuszczalne je
dynie przy większych miastach wydzie
lonych oraz przy związkach samorządo
wych wojewódzkich i powiatowych, ale 
.nawet teraz i tam należy zaniechać doko
nywania takich wydatków.
X BEZROBOTNI PRZED MAGISTRA
TEM. W ulb. poniedziałek bezrobotni, w 
licabje 150, demonstrowali przed Magi
stratem w Czeladzi domagając sie zżsił-

wać policja. Zajścia te nie pociąga
ły za sobą jednak poważniejszych na 
stępstw, dopiero wczorajsze, jakie wy 
nikło w Zagórzu na terenach Sosnowic 
dkiego Tow-. kopalni węgla, zakończy 
to się tragicznie.

P.rzebieg tego zajścia przedstaw a 
się następująco:

Około godziny 9 rano z kopalni 
,,M.ortimer“ wyruszyło 10 robotników 
z urzędnikiem Bartoszem i dozorcą 
Kowalskim w asyście dwóch policjan
tów na pola, gdzie znajdują się .gęsto 
rozsiane szybiki, aby je niszczyć i za
sypywać.

żarami samorząd powiatowy ponosi 
koszty utrzymani a po wi atowych instru 
ktorów straży pożarnych i z tego po
wodu nie mogą być dla powiatów o- 
bojętne normy uposażeń dygnitarzy 
strażackich.

Instruktor powiatowy stralży pożar
nych jest przynajmniej 15 dni w mie
siącu w drodze. Prócz zwrotu rzeczy
wistych kosztów podróżnych ma on 
otrzymywać miesięcznie 465 złotych, 
czyli więcej, aniżeli wynosi wynagro
dzenie wicestarosty. W okresie redu
kcji budżetów samorządowych tak wy
sokie pobory strażackie uważane są 
za zbyt uciążliwe.

Działacze samorządowi wskazują 
na rażąca dysproporcję, jaka zachodzi 
między bezinteresowną służbą szare
go obywatela w ochotniczych strażach 
pożarnych, a sutemś uposażeniami dy
gnitarzy strażackich, usiłujących wy
tworzyć nową kastę t. zw. oficerstwa 
strażackiego, żyjącego dostatnio na 
koszt publiczny.

pieniędzy za dostarczony im towar.
Początkowo Rozenek bez zarzutu 

wywiązywał się ze swych obowiąz
ków agenta i inkasenta, zczasem je
dnak okazało się, że nadużył on zau
fania swej chlębodaw.czyni, przywła
szczając sobie przeszło 4 tysiące zło
tych, które zostały mu wpłacone przez 
odbiorców mąki.

Po przesłuchaniu świadków sąd ska 
zał nieuczciwego agenta na 3 lata wie 
ziania. Karę zmniejszono mu do poło
wy na zasadzie amnestji.

ków. Deimottotrantów uspokojono zapew
nieniem, że od 22 bm. rozpocznie się wy
dawanie zasiłków w naturze. Bezrobotni 
rozeszli się do domów.
X ZABAWA W PRZEDSZKOLU. W lo
kalu przedszkola miejskiego w Dąbrowie 
odbyła się sympatyczna zabawa, urzą
dzona dla dzieci przedszkola,* które w 
liczbie około 50 spędziły kilka godzin 
wesoło i radośnie. Całość wypełniły śpie
wy, tańce, deklamacje i żywe obrazy. Pb- 
nadtto dziatwa została obdarowana słody
czami, Zabawa, dzięki pracy ochroniaJki 
p. M. Wolskiej wypadła doskonale, dając 
efektowną i pełną pięknych fragmentów 
całość, za ro rodzice dziatwy składają 
tą drpgą p. Wolskiej, jak również i ofia
rodawcom serdeczne podziękowanie.

Gdy robotnicy, zaopatrzeni w łop». 
ty, kilofy i inne narzędzia c-hcieli przy 
stąpić do zasypywania szybików ze
brał się tłum, liczący około 400 osób, 
który szybko otoczył robotników z do 
zorcą, urzędnikiem i policjantami, nie 
pozwalając im się ruszyć. Jednocze
śnie pod adresem otoczonych zaczęły 
padać z tłumu wrogie okrzyki i po
gróżki, a nawet zaczęto ich popychać 
i bić. ,

W pewnej chwili jeden z bezrobot
nych jak się okazało 50-letni Czesław 
Pac, żonaty, zamieszkały w Dąbrowie 
zamierzył się kilofem na urzędnika 
Bartosza. Zaatakowany, w obronie wła 
snego życia, strzelił do napastnika « 
rewolweru, śmiertelnie go raniąc. Po 
strzale jakiś, osobnik z tłumu zadał 
Bartoszowi stylu silny cios kilofem w 
głowę, po którym urzędnik runął na 
ziemię, zalewając się krwią.

Następnie tłum rzucił się na dozor 
cę. Kowalskiego i na robotników.

Napadnięci robotnicy rozbiegli się 
w popłochu, Kowalski zaś ciężko po
bity runął bez przytomności na ziemię 
obok Bartosza.

O krwawem zajściu zawiadomione 
posterunek .policji w Zagórzu i komi
sariat w Dąbrowie, skąd wkrótce przy 
była na miejsce policja. Tłum jednat 
że w międzyczasie rozbiegł się.

Ciężko rannych Bartosza i Kowal
skiego przewieziono końmi kopalnia- 
nemi do ambulatorjum w Zagórzu, 
gdzie udzielono im .pierwszej pomocy, 
poczem przewieziono ich na dalszą 
kurację cło szpitala św. Barbary w Dą 
brow.ie.

Na miejsce krwawego zajścia przy 
byli przedstawiciele władz sądowo- 
śledczyóh i policji. Energiczne docho
dzenie w sprawie zajść prowadzone 
jest pod nadzorem prekuratora sądu 
okręgowego w Sosnowcu.

Walne zebranie KSMŻ.
W NOWYM SIELCU

W obecności liczinie przybyłych gości, 
pań z Patronatu u druchen odbyło się w 
dodu 19 bto. walne roczne zabranie KSMŻ 
w Nowym Sielcu. Prezeska p. Lucyna 
Klapo wina po przywitaniu zebranych i 
zarządzeniu wyboru prezydjuim, ue-tąpiU 
miejsca przewodniczącej p. A. Fiasizów- 
nie. Przy składaniu sprawozdania z ca
łorocznej działalności dotychczasowego 
zarządlu pierwsza zabrała głce prezeska 
p. Kłaipówna. W s-wojem przemówieniu 
zdobne w serce i jasną zdrową myśi, 
sprawozdawczymi zanalizowała charakter 
pracy za rok ubiegły.

Po sprawozdaniu sekretarki Kaźmiery 
Pochwabkiej odbył się kwadraus ewan
geliczny. w czasie którego przewóu-jł z 
zapałam ks. asyst-. Śliwiński. Oanówiejjie 
spraw kasowych j udizielenie abeoł-uto- 
rjium dodycbczasoweffBu zarządowi po
przedziły wybór nowego kierownictwa. 
Zarząd ukonstytuował się na-st.: prezeska 
drch. B. Sewerynówma. wiceprezeska —- 
St. Jasiurkowslka. skaUbimiczka — M. Ce- 
sanzówine. sekretarka — W. Gplików.na, 
biWj. — M. Liwochówna- kisrown. świe
tlicy — C. Walczaikó^na,

•Ks. asyst. Śliwiński powitał nowy za
rząd życząc mu zbożnej i owocnej pracy, 
W zakończeniu ustępująca prezeska dr. 
Kłapówma raz jeszcze podziękowała 
wszystkim za okazaną w ciągu ubiegłe
go roku pomoc, bez których zarząd mimo 
na j usrltniejszyicih sta rap nie zdoł ałby o- 
siąignąć takich wyników. Podkreślić trze
ba. ofiarność, zapał i bezinrt?regowdość b. 
pretzesk’ dr. Kłaipów*ny. Dzięki tym przy*, 
miotom Stów. K. w Nowym Sielcy zro
biło znaczne postępy w swymi rpzyojJK-
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NA EKRANIE

„Marja Baszkircew*
W KINIE „ZAGŁĘBIE-

Film doprawdy wyjątkowy. W formie 
aadzw yczaj subtelnej i wysoce drama
tycznej przedstawione tą dzieje miłości 
.znakomitego pisarza francuskiego Mau- 
paseanta i Marji Ba&zkircew.

W rolach głównych występują: Liii 
Da rvas i Ja ray, którego pamiętamy w 
roli Stzuibsrta oraz prawdziwy ulubieniec 
pu bil i e /mości Szok e Szak a 1.

Firn jest zbudowany bardzo iin-teli- 
gen talie, a sceny końcowe „Marji Basz- 
kircew ’■ są do głębi wzruszające.

------ XX-----

Samobójstwo
H-LETNIEGO CHŁOPCA

Wczoraj, w godzinach południowych 
popełnił samobójstwo, wieszając się na 
pasku 15-detni Jan Giąjnert (Sosnowiec, 
ul. Reymonta). uczeń 3 klasy gimnazjum 
im. Staszica. Chłopiec dokonaj tego czy- 
du, korzystając z nieobecności rodziców. 
Co było przyczyną śmierci niewiadomo. 
Wypadek tera wywołał niezmiernie przy
kre wrażenie w dzielnicy Pogoń, a w 
•ecż^góinoBci. wśród kolegów młodociane
go denata.

------- — 
Fałszerz pieniędzy 

W RĘKACH POLICJI
Podicja z Chorzowa zwióiła się w 

awoim czacie do Wydziału śfedczego w 
Sosnowcu o współdziałanie w odszukaniu 
mieszkańca Wolbrom w Moszka Lublinga, 
który stał na czele szajki fałszerzy pie
niędzy (bilonu) w Chorzowie.

Wspólnicy Lubliuga zostaii aresztów a- 
fii. po wykryciu szajki, on zaś zdołał 
zbiec przed a restartowaniem i ukrywał $ię. 
One.gdaj na jednaj z ulic w Sosraow-u 
wywiadowcy Wydziału śledczego natknę
li się na poszukiwanego fałszerza i> nim 
zdążył on aorje®4ować się. tąjęłi go. 
Aresztowanego Lubłitnga odeMano pod 
eskortą do dyspozycji policji u Cho- 
taoowie.

------ XX------
Podrzucone niemowlę

PRZY SZPITALU
W ub. wtorek znaleziono przed bramą 

AZjpita.a miejskiego na Pekinie w Sos
nowcu kwilące niemowlę płci żeńskiej, 
liczące zaledwie około pięciu tygodni. 
Podrzuć one maleństwo umieszczono w 
domu dia niemowląt.

Zawiadomiona o podrzuceniu niemowlę
cia pólicja przeprowadziła dochodtz&nie, 
które wykazało., że matką dziecka jest 
22-letuia panna. Władysława Szlawske, 
zamieszkała przy ulicy Małachowisk e- 
go 32-

Stawską zatrzymano i przeka-zano 
do dywpc/ycji władz sądowych.

------O0O------ 

Wypadek kominiarza 
W CZELADZI

W Czdadzi kominiarz J. Kozioł uległ 
wypadkowi, który omalże nie zakończył 
się tragicznie. W chwil* gdy na 3 piętro
wej kam-ierait y p. Geibatóe, czyścił ko
min- poślizgnął się niespodziewanie i po
czął staczać się w dół.

Nad skrajem da hu zdoiał uczepić się 
rynny, co uratowało go przed śmiercią. 
-------------------- ------opo—______________

ARTYSTYCZNY KONCERT.
Donoszą rtam. że grający przed kiłku 

dniami w Restauracji .)Bar‘‘ w Dąbrowie 
rosyjski chór pod dyr. naj wybitn i ej - 
czego wiirtuotza na bałabajcs p. E. Du- 
browina. Znany z audycji Polskiego Ra- 
dja i filmów dźwiękowych, po krótkiej 
przerwie wrócił do Dąbrowy i koncertu
ję nadal w ..Barze u tylko przez kilka 
dni. Zarząd restauracji dołożył wszelkich 
starań, nie szczędząc kosztów. aby tak 
miłą i artysty-, zsną atrakcję zatrzymać na 
kilka dni i dać próżność swym bywalcom 
spędzenia mile kilka wieczorów, w cza
sie których symfpatyczgba p. Ludm ła Bie- 
siedińa czarować 'będwe słuchaczy swym 
mjłyiu tapraraem. 585

X ORGANIZACJA MŁODZIEŻY PRA
CUJĄCEJ, cgraiisko im. gen. Bronisława 
Pierackiego organizuje przedstawieni? 
w lokaflhi ^Kuźnicy4* przy ud. Strzelec
kiej 2 w Sosnowcu. Na program złożą 
się: 1) Flaszka sceniczna p.rt. .,Niespo
dziankaA. Dobrzańskiego 2) popisy 
koł« tnewdoiśnifctów pod

batutą T. Jankowskiego i A. Gajewskie
go. 3) Komedja w 1 akcie A. Czechowa 
p4. „Niedźwiedź'* — w wykonaniu biorą 
udział ulubieńcy publiczności, najlepsi 
amatorzy ograiska.

Każdy bilet wejścia uiprawnut do udzia
łu w ciągnieniu loterji fantowej, jaka od
będzie się w czasie przerwy w d’niu 
przedstawienia. Rozlosowany zostanie 
pod kontrolą publiczności rad jo -aparat 
3-lampowy na prąd z głośnikiem. Cena 
biletu 75 gr. O drariu przedstawienia na

stąpią oddzieln? zawiadomienia. Całko
wity dochód z imprezy przeznaczony na 
stworzenie świetlicy dla bezrobotnych z 
terenu Dębowej Góry.
X OKRADZENIE SOSNOW1CZANINA. 
jędzy Siedlcami a Rembertowem., w po
ciągu osobowym okradlziono pasażera 2 
klasy, Adama Dobrowolskiego, znanógo 
kupca, zamieiszlkałego w Sosnowcu przy 
ul. Legjcraaw 23, zabierając mu furtro na 
elkach z bobrowym kołnierzem, wartości 
3.000 zł.

Zła przemiana materji jest często przyczyną wielu chorób 
(kamienie żółciowe, artretyzm, ischias. choroby skóry). Karacja ziołami CHOLEKINAZA H. Nie- 
mojewskiego polega na pobudzeniu wątroby do normalnej czynności i reguluje przemianę ma
terji. Broszury bezpłatnie. Labor. „Cholekinaza” Warszawa, Nowy Świat 5 oraz apt. i skł. apt.

NA WIADOMOŚĆ O ŚMIERCI DZIADKA
Księżniczka Elżbieta i księżniczka Małgorzata. Róża, dzieci księcia. Yorku, w drodze z 
Londynu do zamku w Samdrijiigihain. aby odwiedzić konającego dziadka, króla angiel

skiego Jerzego V.

ZYCIE GOSPODARCZE
HANDEL KSIĘGARSKI

Sezon gwiazdkowy, który ipo sezo
nie szkolnym był zawsze drugim se
zonem, (przynoszącym w handlu księ- 
ganslkim największe ożywienie, w ro
ku ulb. zawiódł zupełnie. Nawet książ 
ki dla dzieci i młodzieży, ikltórych ce
ny, po przeprowadzonych przez wy
dawców obniżkach są naogół bardzo 
niskie i dostosowane całkowicie do o- 
becnych możliwości płatniczych kii- 
jenteli — miały zbyt minimalny. Obu 
ty księgarń zmalały w grudnia do 
niespotykanej dotychczas w tym okre
sie wysokości. Na tę stagnację w han
dlu książką — poza przyczyną, jaką

Kronika gospodarcza
Wywóz artykułów 

PRODUKCJI ZWIERZĘCEJ.
Jak .podaje ..Przegląd Mięsny”, eksport z 

Pohsiki do Aągilji w grudniu r. ub. artykułów 
produkcji zwierzęcej był następujący: Be
konów, szynek peklowanych, szynek w pusz 
kach i peklowanych przetworów mięsnych 
wywieziono i.513.436 kg. wartości 2,888.844 zł 
Najwięcej wywieziono bekonów, gdyż 
1.355.789 kg. wartości 2.511.315 zł. Pozatem 
wywieziono do A.nglji na reeksport do ko
loni j aingielskich 124. 655 kg. a»rttyfoułów pro
dukcji zwierzęcej.

Póza wywozem w ramach komtyngeutu i 
reeksportu w grudniu r. ub. -wyeksportowano 
do Aragłji: 587 kg. ozorków peklowanych, 
do Afryki Póta. 200 kg. pękł, przetworów 
mięsnych, do U. S. A. 7.551.01 jpefcl. przetwo
rów mięsnych, do Belgji 55.251 kg. bekonów 
29.720 kg. stzynsk pekl., 9.548 pekl. przetwo
rów mięsnych.

Nadto poza Angllją wywieziono szynek w 
puczkach do innych krajów 426.208 kg. Wę
dzonych przetworów mię^riy-ch wywieziono 
w tymże czasie 10 621 kg. konserw mięsnych 
8.457 kg. szmalcu 151.645 kg., cielęciny w 
(puszkach 15*5 kg. i konserw dirobionych 
18.124 kg.

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ U MY
SŁOWICACH1 opędzono od dnia 14 do 21 
b.m.: wołów 12, buhai 41. krów 261. jałówek 
57. świń 1662. cieląt 46: jazem 2079 *zit. zwie 
rząit. Płacono w dniu 21 bjm. za 1 kg. ż.jwej 
wagi za nierogaciznę (ceny loco Targowica 
łączni*- z kosztami handlowem-i) od 0.60 do 
0.95 zł.

NOWY PODZIAŁ KATEGOR.JI PRZ1EDSIĘ 
BłORSTW. W najbli-żjszym czasie oc-z Kiwać 
można unormowania sprawy rozszerzenia za 
kresu przedisiębiorstiu, prowadzonych w wtę 
kszym rozmiarze, które tern namern zobowią
zane byłyby óo nrowadizenia kóiaa- handlo

odczuło szereg gałęzi handlu, tj. 
wprowadzeniem podatku od uposażeń 
urzędników państwowych i zaipowre- 
dzianem podwyższeniem podatku od 
(Uposażeń urzędników prywatnych, 
wpłynęła czasowa wyprzedaż książek 
po cenach obniżonych od 50 do 90°/o, 
urządzona na terenie całego kraju 
przez jedną z wielkich hurtowni księ
garskich. Zorganizowane księgarstwo 
sortymentowe jest przeciwne urządza. 
n:;u czasowych wyprzedaży remanen
tów i czasowym obniżkom cen i uwa
ża, że ceny książek winny być obniżo
ne na stałe.

wych. Przyipttózczalnis zmiana rozporządze
nia z dnia 2 lipca 1934 (Dz. U. R. P. Nr. OO; 
pójdzie w takimlkieruiniku', iż jdko kryte- 
rjram dJa przedisiębiorstw dirugiej kategont 
handlowej .przyjęty będzie obrót 100 tys. zf.. 
riowopowistające zaś przede ęiborstwa zali
czane będą do prowadzO'nych w większym 
rozmiarze, o ile będą wykupywały świadec
twa przemysłowe na podstawie rozdziałów I 
p. 1. kat. Jl-ej części JT lit. a, taryfy, stano- 
więcej załąazmilk do a<rt. 25 ustaiwy o podat
ku przemysłowym.
ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWE DLA 

HURTOWiET SPRZEDAŻY PRZEDSIĘ
BIORSTW ‘PRZEMYSŁOWYCH. Na mocy 
dekrebuPrezydenta R. P. z dnia 14 stycznia 
1956 r.- (Dz. U. R. P. N,r. 5) uchylony został 
dotychczasowy art. 14 ustawy o państwo
wym podatiku przemysłowym. Sprawia to, Łż 
odtąd również na jedyny zakład hurtowej 
sprzedaży wyrobów własnej produkcji, przed 
siębiorstwa przemysłowe wykupywać winny 
świadectwa przemysłowe, przewidziane dla 

oddzielnych zakładów handlowych (art. 11 
ustawy), podczas gdy dotychczas wystaracza 
lo zaOjpatrżenie owego zakładu tylko w karty 
rejestracyjne. Przepis ten obowiązany będrin 
jedtnak dopiero od roku 1957.

WZROST OBROTÓW HANDLŁ ZAGRA- 
NICZNEGO CZECHOSŁOWACJI. Obroty 
handlu zagraniezjuego Czcchoiłowa-eji osią
gnęły u roiku 1955 - 14.1 mil jardów korom 
wobec 15.7 mi;ljardów w roku poprzednim. 
Import wziósł z 6.4 na 6.7 (mail'jardów eksport 
z 7.5 na 7.4 mil jardów koron. Bilans za- rok 
1955 zamyka, sic saldem alktywinem w wy30 
kości 700 miljonów koron, wobec 900 mil jo
nów w roku 1954.

PEDANT.
Ojciec: — To pan wyciągnął mego syna 
wody?

' bak: — Ja proszę pana.
Ojciec groźnie: — A gdtzie jest czapk-a-?'

BIAŁY TYDZIEŃ
w Magrastynie Bławatnyn

F'

I M. KĘPIŃSKI 
. BĘDZIN. Kołłątaja 36.

Jest doroczną reklamową sprze
dażą BIAŁYCH TO WARÓW 

po niskich cenach.

n
I

■
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MONIKA ZAWIERCIA
XZ ŻYCIA STÓW. PAN tfiL. SW. WEN- 
( ENTEGO A PAULO W ZAWTERCFll. 
Miejscowy oddalał Stonr. para nńiosier- 
cizia św. W incemtęęo a P^olo, dteięlki 
swej przewodniczącej p. dyir. Rjuszka 
rozwija się neder pomyślnie. O®Łaróio 
Stowarzyszenie otwarło w Zawierciu 
sklłep z arytkuŁami tyitoodowemi i sdk^em. 
Pnzed świętami Bożągo Narodzenia, 
rządzono tradycyjną, choinkę, poczdm ob
darowano paczkami ze ąiodp-aimj 450 
dzieci raa-jbiedraiejiszych j bezrobotnych 
rodzin w Zawierciu, a 250 rodzin otrzy
mało po 2 śledzie, bochenku chleba. stru
cli, ł/» kg. cukru i Vi kg. grochu. Wytżsj 
wspcaruniaine dary zostały zebrane przeć 
panie Winieeortka w drodze kwesrty po 
doinioch. Na podkreślenie zat-hugaije, hoj
na ofiara pfp. TocMekidb z Zawiercia, 
którzy zaofiarowali dla 20 rodann naj- 
bieduiejszydh paczfld żywnościowe, war
tości po 5 zł. Przed świętami rozdano 
najbiedniejszym w Zawierciu słomę £ 
zieimeni-aki. W dniu 9 hm. Stowarzyszanie 
urządziło przedstawienie pjt „Bohaterka 
chrześcjańslka14, z którego zytfy zysk 
pnzeznaczo»o na biednych.
X PO ŚMIERCI KRÓLA ANGLJ1. W 
związku ze śmiercią któie Jerzego V-g<x 
wczoraj na gtma<hach państwowych i sa
morządowych w Zawiiercitt, wywiaszone 
zostały flagi narodowe opufioczooe do po. 
łowyx masztu.

!S!S* OLKUSZA
„ORZEŁ4* — Teatr Pilarskiego — „Wa

zon abisyńs<ki“ i popoŁud nam „Ronwn- 
tyczni".

X SPOWODU ŚMIERCI KRÓLA JE 
RZEGO V na budynkach urzędowych i 
samorządowych w Olkuszu i na terenie 
powiabu, wywieszono flagi pańeCwowe 
opuszczone do połowy masztu.
X W ROCZNICĘ POWSTANIA STYCZ 
NIOWEGO dziatwa ws<zyisrt4ci<h szkół oi- 
kuśkich ze sztandarami złoiżyta w dn 
wczorajszym na sttarym cmentarzu w Ol
kuszu na grobie powstańców oraz na gro
bie płk. Nuilo, wieńce. Piękne przemó
wienie na cmeurtanzu wygłosił uczeń 8 kl- 
gimnazjum, HryniewŁoz, zakończone sło
wami Żeromskieigo: „Niech mogiły po
wstańców oświetlone zostaną wolnością0. 
Orkiestra gimuaizjium odegrała marsz* 
żałobnego.
X WIELKA ZABAWA KOSTJUMOWA. 
Onegdaj ukonstytuował się komitet- or
ganizacyjny wielkiej zabawy kostj-umo- 
w?j w dn. 8 liuitego rb. w sali „Uciecha1 
w Olkuszu na cele PW i WF- Mwzyfca 
wojsikowa i wiele miłych a»tnakeyj.
X OPŁATEK PCK. W lokalu własnym 
odbył się onegdaj tradycyjny opłatel 
żeńskiej drużyny PCK. w OUroszu. Przj 
składaniu życzeń prezeska p. Okrajnio- 
wa podkreśliła zn-ac-zenie ofiaranej prac> 
drużyny dla państwa j społeczeństwa, po- 
czem po odśpiewaniu koł-snd w serdecz
nym i miłym nastroju dtajrży na podejmo
wała zebranych herbatką.
X ECHA KRADZIEŻY NA ST. SŁAW 
KÓW. W związku z kradzieżą na si 
Sławków skóry, wartości zł. 6(X). zaózy- 
luany zosrtał obywatel sławkowski. Józef 
Jadczy-k, w którego stodole znaleziono 
skradziony towar. Sprawcy kredzie?’ 
nie tą. je&ac^ze ui^ck
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NAJNOWSZE SUKNIE POPOŁUDNIOWE
przyszywa się je do stanika w jakiś Łndy-1 aksamitów na pierwszy ip-la-n wysuw* -ię 
widuałny odbiegający od szablonu sposób. I rdzawy, turkusowy, granat w- odcieniu a-tra* 
Z nowych kolorów matowych jedwabiów i | menftowym i fjofkowy. v—

Typowy jest dla modnej limji popoIudniW^I rzadikiem ^awiskiem — przeważnie odzna-| 
wycb siuikien nowy oryginalny krój ręka-rczają się rękawy zmacaną szerokością, cza-1 
wów. Wąski, normalnie wszyty rękaw jest j sem są przedłużeniem karczko, wreszcie |

K28259 K28105 K26278 K28269

381 U.

280*5.

Suknia z ciemnego jedwabiu, fason 28001, 
prynceekowy d'la tęższych pań. Przy
brana .jasnemi pliso wam em i ryszka- 
mi z Crepe-<ec .ctte.
Suknia kasakowa z ciemnozielonego 28259. 
aiksamiitu. Bardzo modny krój: kar
czek krojony razem z rękawami 
i mały stojący kołnierzyk.

Suiknia czarna z Crepe-Satin, przy
brana białym haftem sznureczko
wym lub z sułaszu, który tworzy 
iakgdyby boler ko.
Suknię z aksamitu lub z jedwabiu 
zdobi żabot z koronki „cire , Ragla- 
nowe rękawy i spódnica sprzodu 
nadana rszc-zone.

26105.

28278.

Z niewielkiej ilości materjału o pod
wójnej szerokości rncźma uszyć szy
kowną suknię popołudniową, nie 
przecinając jej w pasie. Jako przy
branie zakładeczki nakszltałt pro
mieni.
Skromna, lecz niezmiernie wytworna 
suknia z rdzawego Cloąne, przybra-

28265.

na czarnym paefldem zMMaowrym > 
złotych brzegach.
W ykiw intna suknia popołudniową 1 
matowego jedwabiu, z szerokim 
karczkiem i stojącym kJuiareykieta. 
Bluaka pod karczkiem i w p«ęt lek
ko marszczona, spódnica na baskinią

POLSKI
KORONACJA FIGURY

MATKI BOSKIEJ SWARZEWSKIEJ
Matka Boska Swarzewska, zwana O- 

piekunką Rybaków, która taką olbrzy
mią czcią ciaszy się ne wybrzeżu polakiem 
|X> świętukredczem rabu-uku ma zostać, 
jak się dowiadujemy, uroczyście ukoro
nowana, by zajaśnieć w nowym blasku 
nad potokiem morzem.

Napływające od ludu kaszubskiego i 
z całej Polski składki um. żliwią zakup 
nowych koro.D., berła i innych rzeczy dla 
fiigiury. Koroaiacji dokonać ma osobiś ie 
biskup morski ks. dr. Okoniewski z Pel
plina wraz z episkopatem polskim w se- 
zoDie letnim. Koronacja będzie więc ol
brzymią manifestacją kościelną oraz lud
ności wybrzeża.

Odczytany z ambon list pasterski ks. 
biskupa Okoniewskiego, wywarł olbrzy
mie wrażenie w całej djeceziji chełmiń
skiej, a przede w &zys tkiem w paraf ja* h 
na Kaszubach, gdyż najwymowniej 
świadczy jak wielką wagę i znaczenie 
przypisuje duchowieństwo figurze Matki 
Boskiej swarzewskiej.

DEFRAUDANT TŁUMACZYŁ SIĘ 
KOSZTOWNĄ ŻONĄ...

Przed sądem okręgowym w Gnieźnie 
toczyła się rozprawę przeciwko główne
mu księgowemu zarządu miasta Gniezna, 
Józefowi Stamib-lew.sk i emu, któremu akt o 
skarżenia zarzuca sprzeniewierzenie 
16.000 zł. Stamiblewfki przyznał się pod- 
'■zas śledztwa do winy, na rozprawie jed
nak zmienił zemnania, usiłując zrzucić 
odpowiedzialność na... żonę, która podob
no dużo potrzebowała ne stroje i pro
wadzała wystawmy tryb życia!?

Wozwany w charakterze świadka teść 
oskarżonego Saw-ał-a. przedstawił swą 
córkę j-ako skromną i gospodarną. Posta
wiony przez obrońcę wniosek o zbadanie 
stanu psychicanago oskarżonego, oddalo
no. Sąd skazał Stamblewskiog ne 3 lata 
więzienia i uitratę praw na 5 lat-, z zali
czeniem aresostu śledczego.

DRWAL UCIĄŁ DZIECKU PALCE
Niezwykły wypadek miał miejsce w 

Radomsku, gdzie drwal rąbał drzewo. 
Pracy drwala przyglądał się z wiełkicm 
zaciekawien.i?m ń-ł-etai Felu Konopka, 
któy w pewnej chwili. korzystając z

tego, iż człowiek 6ię odwrócił, położył 
na prni-u zamiast kawałka drzewa własną 
rękę. Drwal nie zauważył manewru 
dziecka i uderzył siekierą w pień.

Nieszczęśliwy chłopczyk ze straszli
wym krzykiem uipadł nieprzytomny na,

ziemię, bowi?m drwel odrąbał mu palce 
ręki. — Matka dziecka omai nie dostała 
pomieszaj)ia zmysłów z rozpaczy.

Rannego Felusia odstawiono do szpita
la, gdzie przebywa na kuracji.

500-letni klasztor w Polsce 
w Puszczy Jodłowej

Na skraju Puszczy Jodłowej, pośród 
prastarych jodeł i wspaniałych papro
ci, przyrósł do świętokrzyskiej ziem: 
klasztor św. Katarzyny, który obcho
dzi obecnie 500-lecie swego istnienia.

Początek tego klasztoru stał się dla 
okolicznego Indu legendą. Rozpoczyna 
się ona od pustelnika, rycerza króla 
Jagiełły, który nazywał się Wactaw 
Jelowiecki i który w r. 1435 założył u 
podnóża Łysicy klasztor, któremu na
dał imię św. Katarzyny. Sprowadził 
ze św. Krzyża dwóch braci Benedy
ktynów i z nimi pędził życie pustel
nicze.

W r. 1478 biskuip krakowski Jan Rze- 
szoł-Rzeszowski zarządził, aby na

Grób św. Piotra 
będzie otwarty i zbadany

Z Watykanu donoszą, że rozważa
ny od dłuższego czasu projekt zba
dania grobu św. Piotra, znajdującego 
się, jak wiadomo, pod głównym ołta
rzem bazyliki watykańskiej, będzie 
jtuż wkrótce zrealizowany przez ba
daczy kościelnej archeolog-ji. We
dług najstarszych zapisków pierw
szy włodarz kościoła został najpierw 
pochowany w pobliżu miejsca, na 
którem znalazł śmierć męczeńską t. 
j. w cyrku Nerona.

Podczas późniejszych prześlado
wań chrześcijan ukryto zwłoki św. 
Piotra w katakumbach św. Sebastia
na przy via App-a. Gdy kościół opu
ścił podziemia i zatriumfował w Rzy 
miie, Papież Sylwester od którego rzą 
dów upłynęło właśnie 17-cie stuleci, 
kazał pochować szczątki zwłok św. 
Piotra w tem miejscu, gdzie sooezy- 
wają po dziś dzień. 

miejsce pierwotnego klasztoru, który 
prymitywną architekturą przypomiml 
raczej „imitację gontyny pogańskiej11, 
zbudowano nowy obszerniejszy klasz
tor. Największą ozdobą i najcenniej
szym zabytkiem klasztoru św. Kata
rzyny pod Łysicą jest statua jego pa
tronki, wyrzeźbiona z drzewa cypry
sowego. Statua ta sprowadzona zosta
ła z Algieru na początku 17 wieku. 
Kto ją sprowadził, niewiadomo.

Sto dwadzieścia łat temu w r. 1815 
w klasztorze osiadły siostry Bernai- 
dynki, które pozostają w nim do dziś. 
Zgromadzenie składa się obecnie z 24 
zakonnic. Klasztor jest klauzurowy.

Cesarz Konstantyn Wielki otoczył 
grób potężnemi blokami z bron-zu cy
pryjskiego, uchodzącego za najcięż
szy materjał budowlany i nakrył mo 
giłę płytą z bronzu o rozmiarach 
5:5.15 m. Na grobowcu stanął krzyż 
z czystego złota, wagi 150 funtów z 
napisem, wyszczególniającym zasłu
gi świętego.

Do tak zabezpieczonego grobu św. 
Piotra nie zdołali podobno nigdy do
trzeć rabusie, łupiący miasto kilka
krotnie w ciągu bumzłiwych jego, 
dziejów. Grób św. Piotra znajduje 
się głęboko pod kościołem i nikt 
nie odważył się naruszyć świętości. 
Nie jest całkiem perwnetn, czy nie 
wtargnęli do grobu Saracenowie, któ 
rzy złupilli kościół św. Piotra w r. 
846.

Podczas przebudowy głównego oł- 
tanz* jakiś robotnik naru

szył młotem mur a przez powstałą 
szparę, można było ujrzeć grobowiec 
świętego. Papież Klemens VIII zszedł 
do podziemi w towarzystwie kardy
nałów i widział podobno nienaruszo
ny złoty krzyż na grobie. Natych
miast rozkazał zamurować szparę i 
od tego czasu żadne oko ludzkie nie 
ujrzało grobu pierwszej głowy ko
ścioła. Kilkakrotnie już nalegali ar
cheologowie sztuki kościelnej aby 
przystąpiono do zbadania grobu św. 
Piotra, lecz tym zamierzeniom prze
ciwstawiały się zawsze rozmaite 
przeszkody.

PROGRAM RADJOWY
CZWARTEK 25 STYCZNIA

6.50 Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50'Mu* 
zyika lekka (płyty). 7.55 Parę informacyj. 
8.00 Audycja dila szkól 11.57 Sygnał czasu, 
hejnał. 12,15J Poranek muzyczny dla mło
dzieży szkół powszechnych pt. „Taniec i hu
mor w muzyce11. 15.00 Edward Grieg: Sonata 
na skrzypce (płyty). 13,25 Chwilka gospo
darstwa domowego, 15.50 Utwory popularne 
(płyty). 15.15 Wiadomości gospodarcze. 15.25 
życic artystyczne i kulturalne Śląska. 15.30 
Murzyka taneczna w wyk. małej ork. PR. 
16.00 „Gadajiiinka Starego Dołntąra1’: „Tram- 
waj"‘. 16.15 Puccini: Opera „Tosca11 frag
menty w wyik, solistów. chóru j orkiestry 
(płyty). 16.45 „Cała Polska śpiewa," — chór 
akademicki Koła muzycznego. 17.00 „0 dro
gach samokształcenia1’ odczyt. 17.15 Sekstet 
salonowy Józefa Stena. 17.50 „Książka i wie
dza" — O zbiorze listów sprzed 100 laty. 
18.00 Recital fortepianowy Felicji Blumentai. 
18.30 „Od kupieni" od-czyt -r- wygł. ks. Ro
siński. 18.45 Koncert reklamowy. 19.00 „Kar
likowa poczta11. 19.35 Wiadomości sportowe. 
1-9.45 Pogadanka aktualna. 19.56 Pogadanka 
muzyczna. 20.05 Koncert symfoniczny w 
wyk. ork. Filharmonii berlińskiej pod'dyr, 
Wilhelma Furtwanglera. 21.00 Prem jera.’ słu
chowiska poetyckiego: . .HrMoirja o żołnie
rzu" C. F. Ramuz a. 22.00 ..Na>sze pieśni14 w 
wyk. Heleny Hrabiówny. 22.25 Piosenką-frań 
cuka i jazz amerykański. 23.05 Skrzvnka 
francuska.

SŁUSZNY POWÓD.
— W kredensie były dwa jabłka. Stasiu, 

a teraz widzę tylko jedno. Co to ma znaczyć
— Bo, proszę maimy, w kredensia byki 

tak cemno, Ż3 tęgo drugiego nie c-ójrżałem.
DOBRY UCZEŃ.

Stefek wraca do domu z egzaminu.
— No, jak ci poszło? — pytają zacieka

wieni rodzice.
— Bardzo dobrze!. —, mówi. Stefók,__Od-

powiedziałem na wszystkie pytanki,
— A jak odpowiedziałaś?
— ża 2M« łwiesn.
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Kółko sportowe
SZKOŁY HANDL. IM. KR. JADWIGI
Zarząd kółka sportowego absolwentek 

przy żeńsilfljpj sokole band'i. 'in. Kr. Jadwi
ga. za" i-adamia, ż-3 w każdy- czwartek od- 
bywa się gimnastyka pod kier. p. Kotó"- 
ny o godz. 19. Panie. które diciałyby ko
rzystać iz tych lekcyj proszorie sa o przy
bycie do iokahr wyżej wymienionej sziko- 
ty, ud. Zygtaunta 7, we czwartek o godz. 

,10-ej.

A. Bartochą — 21:17. 21:15 T Słabo;z z M 
Bieniem — 20:22, 22:20 21:17, W. Mikubsk' 
z II. abianem — 21:12. 21:17. przegrał: M. 
Guliński z E. Grzywną 20:22, 21:23:
z drużyny II wygrali: M. Imiela z M. Torbu- 

sem 21:17. 21:9. E. Słabosz z J. Starościaikiem
— 21:18, 21:17. S. Walas z R. Staniszewskim
— 21:19. 23:21. M. Kuwak z R. Wiśniewskim 
21:7, 21:15. przegrał Ł. Nowocień z B. Wut- 
dęrą 20:22. 19.21 z ogólnym wynikiem
dla O. S P ,C. G Schoen4*.

możemy osiągnąć, używając wyłącznie

elektryczności w gospodarstwie domowem.

Zawody ping-pongowe.
W ubiegłym tygodniu drużyna ping-pongo 

wi 0. S. P. ,.C. G. Schón” rozegrała szereg 
Mwodów koleżeńskich:

Dnia 16 ban. o godz. 18 z drużyną Strzel
na jałowice wygrali: A. Guliński z Z- 
Szymczykiem 31:4.-3143, W. Górak z W. 
Szymoniakiem 21:4. 21:5, M. Guliństki z B. 
Kapustą — 21:9, 31:5, E. Stabosz z J. Kuli- 
kiom —- 31:17, 31:11. M- Imię la z M. Mazu rem
— 31:16. 21:16, W. Mikuteki z M. Grzybem — 
21:10, 21:10, T. Słabosz z B. Mazurem —- 21:5 
21:7 z wynikiem ogółnem 7:0 na korzyść 
O. S. P. „C. G. Scbóń4.’

Dnia 16 bm. o godz. 30 z drużyną Strzelca 
^Środula"; wygrali: J. Kunc z Wrońskim I — 
16:‘J1, 21:9, 2144 S. Wadas z Bednarczykiem
— 2144 31:10, Z. Nowocień z Włodarczykiem
— w. o., A. Klich z Gin-towtem —122:30 31:15 
L. Nowocień z Wrońskim II — 21:12. 21:14. 
M Kuwaik z Ramsem — 21:12. 21:15, J. Mar- 
dnieć z Parczykiem — 31:13, 21:10 z ogólnym 
wynikiem 7:0 na korzyść 0. S. P. „C. G. 
Se®ón“.

Dnia 17 bjm. o godz. 18 2 dwoma druzy- 
«ttni K. S. M. .Pogoń4': z drużyny Iwygra- 
lj:A. Guliński z E, Kroiłą — 21:6, 21:11, M. 
feniela z J. Kroiłą - 21:15, 22:34 21:19, M. 
Guliński z B. Gołą — 31:13, 21:9, W. Górńk 
* Podpłomykiem 31:16, 21:15, T. Stabo&z z 
Wawro 21:10, 31:15 z wynikiem 5:0 <Ma O. 
S. P. „C. G. Schón ‘.

z drużyny II wygrała: J. Marciniec z Po- 
taółero — 31:9, 21:14, E. Stebosz z Zimnym— 
91:12, 21A A. Klich z Pieniążkiem —*■ 21:12. 
21:10, S. Walas z Jurkowskim — 21:8, 21:19. 
J. Kurc z Rybakiem — 11:21, 21:13, 21:13, z 
wrynikiem 5:0 din O. SP. „C. G. Schon“; 
drę podwójną wygrali: A. Guliński, W.

rak Z Poripfrmnikiem. Wawro — 21:19. 
3t?9, M Guliński, T. Stebosz z Golą. KiroWą 
— 21:7, 31:6, z wróifciem 2:0 dda O. S. P. 
X. G. Schdn‘\
Dnia 18 hm. o g. iSedrużymą StrtzeĄca .Pia

ski wygrab: M. Gnłiński zPodleżyńekim 31:13 
2140, W. Górak z War tekiem — 21:12, 2149 
A. GuJ'ińdki z Dobrowolskim. 21:9, 21:9. *1. 
Słabosz z. KMtharezyilóem — 21:18, 31:17;

przegrał:: M. Kniede z Bębenkiem 15.-21. 
15:21, E. Słaboaz z Durne^em — 11:21, 3:21, 
W. Mikulski z Rykaczem — 15:21. 5:21 z wy- 
njiki-3m gótoyuj 4:5 dła O. S. P. ..C. G. 
Schón*'.

Dnia 18 ban. o godz. 20 z drużyną 0. M. 
P. wPógoń": wyirafc: E. Stabo&z z Krotlą — 
3144, 21:14. J, Marcmiec z Bartochą — 31: lb. 
3143, S. Walas z Miiką — 21:7. 2146, A. 
Kkcłi z PaiHą — 22:20, 31:12, Z. Nowocień z 
Nowafkiem —- 3144. 2140, M. Kuwaik z Pson- 
ką -—21:14, 21:19, L. Nowocień z Koniecz
nym 21:35, 3143, 31:19: z wynikiem 7:0 
dia 0. S. P. „C. G. Schón \

Dnia 19 bm. Z drużynami 1 i II Jedność 
..Potgon’ z drużyny I wygraK: A. Gulińsiki 
z M Kokotom — 21:12, 31:19, W. Górałk z

Odznaki klubowe
W NIEBEZPIECZEŃSTWIE

Ostatnio wyszł-o rozporządzenie, które 
nakazuje nosie o-dzinaki, nawet towa
rzystw zarejestrowamy<h, bez uprzednie
go uzyskania zgody przez starostwo- Roz 
porządzenie to dotyczy w znacznej mie
rze sprawy noszenia kkrbowych odznak 
s.portowych i w tej kwestji władze spor
towe polskie zamierzają interw enjować u 
odpowiednich czynników.

Wśród sportowców rozpowszechniony 
jest zwyczaj noszenia również i klubo
wych odznak zagranicznych, a o reje
strowaniu ich w starostwie w ogóle nie 
może być mowy. To jednak jest mniej
szy kłopot, ale co zrobią up. kolarze, 
którzy przy okazji każdej uroczystości 
występują obwieszeni znaczkami : żeto
nami od szyi do pasa? Jeśliby byli obo
wiązani legitymować się odpowiedni cm. 
zaświadczeniami, m<ue-i?liby jeszcze do
łączyć do swego galowego rynsztunku 
także i pakowne tornistry.

Interwencja władz sportowych musi tę 
sprawę jakoś załatwić, bo inaczej będzie 
ona źródłem niekończących się konfli
któw z władzami.

Zwycięstwo Tłoczyń^iego 
na mistrzostwach Niemiec

W poniedziałek rozpoczęły się w Bre
mie międzynarodowp mistrzostwa teniso
we Niemiec w hali. Pierwszego dnia Tło
czy ńsk i odniósł zwycięstwo n«d Niemcem 
Knilenkampf 6:3, 6:8.

ZAKŁAD STOLARSKI J
MEBLOWO BUDOWLANY

| właie. Cichy Antoni |
I mistrz stolarski

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52 |

I Wykonuj, wszelkie roboty meblowe od | 
najskromniejszych do najwykwintniej- | I szych według najnowszych katalogów S 

krajowych i zagranicznych.

8 wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją M 
Ceny krysyeowe.

Warunki płatności b. dogodne. IŚ

I tala oltazvina sprzedał wNi. 9105 |

KINO

Dziś dla prawdziwych miłośników kina 
FILM POLSKO-AUSTRJACKI

Marja Baszkircew
Fiim r życia cyganerji paryskiej, opiewający wielką miłość 
Maupassant’a do pięknej malarki rosyjskiej. W rolach głównych 
zespól świetnych artystów polskich i austrjackich: Marja Bal- ? 
carkiewiczówna, Liii Darvas, Hanz Jaray i Szokę i 
Szakal. — Nadprogram: Tygodniki Pata i Paramonntu. i 

Początek godz. 5JO, 7.30, 930.

KINO
Dziś Rendez-vous ealego kulturalnego Sosnowca w kinie .Pa

łace* na prawdziwej uczcie artystyczne', 
Arcydzieło filmowe według nieśmiertelnej sztuki 

WILLIAMA SZEKSPIRA

w Sazaowen ni. 
Warszawska 1.

SEN NOCY LETNIEJ
Rezyserja M. REINHARDTA.

UWAGA: Uprasza się R.' T. Publiczność o przybywanie na 
początek seansów o godz. 4.30, 7, 9.30.

SOSNOWIEC. Redakcja: Pttaudskiefi© Nr.
TeL 64 Skrytka Boeat te.

IBim:>tetraeja: Piłsudskiego 4. TA 75 
Kadaktox aaxuakoy przyjmuje 
«d godz M — t i od 6 —

Rękopisów róttaikeja nie zwraca

lUtlil) Mi Muhl

DROBNE OGŁOSZENIA
flanka i NnAowifliii
ROCZNE KURSY 

HANDLOWE 
M. Kołaczkowska ego, 
Będzin Sączewsika 25 
przyjmują dodatkowe 
zapisy. Opłata ulgo
wa.

POTRZEBNA 
służąca do w-szystkie- 
go z dobrem gotowa- 
nieun. świadectwa wy 
magame. Zgłaszać się: 
Tea+ralmą I m. 22 

5^8

KUPNO i 
SPRZEDAŻ

POSADY 
i PRACE

PRZYJMĘ 
obsiuigącżkę parnę. 
Wiadomość: Kiosk — 
.. Maiłojpólainika47 Sos-no 
wiec, Piłsudskiego 7-a 

395

Elegancki 
FORTEPIAN 

krótki, modmy, krzy
żowy nietalowći płyta 
marki zagramiczinej— 
tanio do sprzedania, 
owpintii.■i.llnie zmiana 

na ipianino. Chorzów 
I, Katowicka 11. 389

Gryzarkę 
łańcuszkową, okuc-a, 
części transmisyjne i 
maszynowe sprzeda: 
Katowice — Dąb. — 
Chorzo5V6ika 319. 387

PLAC
przy Wspólnej taniej 
sprzedam. Wiadomość 
w Admin i*t racji, lub 
tel. 14-90. 400

LOKALE
3 POKOJE 

z kuchnią i wygodami 
do wynajęcia. Żerom
skiego 12, 128

W YSPA R HODOS UFOKT Y FI KO W A X \.
Włoska wyspa Rhodos na morzu Śródziem
nym, mająca ważne znaczenie strategiczne 
została silnie ufortyfiikowana. Na ilustracji — 
oddział żołnierzy z samochodami paaicerneńn

mi 11 ■iwiiiiiiMi—iiii iirairaMMunMraMMnnnMBWi—ii—nn~i----------------—■«■■■■■■■<

Nie cud a rzeczywistość!
Słynny jasnowidz Osowicki s War

szawy przewidział główną wygraną loterji pic
iu jowaj za pomocą klucza wibracyjnego, gdzie 
kupić szczęśliwy loa. Wyświetla najbardziej za- 
wikłana sprawy miłosne, handlowe, spadkowe 
Ostrzega przed psendo-jasnowidzsmi. którzy 
szumnie się ogłaszają i wykorzystują Publicz
ność nie msjąc żadnego daru Bożego. Tylko 
przez krótki czas ofiaruje dla dobra ogółu,

każdemu horoskop przyszłości do 39 roku kalendarzowego tylko za 
5.— zł. natomiast bez horoskopu 1.50 zł. znaczkami, bez żadnysh r' 

dopłat. Przyćlii" datą urodzenia i imią matki. —-9317 4
Kraków, ul. Sw. Tomassa 15 m. 2.

KINO

EDEM
1

POKÓJ 
IkaMalereflci od gospo
darza zaraz, do wy na 
jęcw. Dęblińska i 1.

394
4 POKOJE

z.kuchnią wszelkie wy 
gody do wynajęcia — 
Sosnowiec, PiteuMJskie 
go 46. 401

Różne
NAJWYTWORNIEJ 

SZE stroje bajowe i 
praJctyczne ga mitu r y 
binrowe, spacerowe, 
wizytowe, palta je&ien 
□e, zimowe oraz futra 
nąjta niej w ykon u j e 
ZaŁład Krawiecki 1 
TrytwiJisikć Sosnowiec 
3-go Mają 11 a. 9006

ZAKŁAD 
TAPlCERShl 

Piotr Tomczyk. Soeao 
wiee, Nowopogoń^ka

19. Połoca nowoczesne 
otomany, tapczany, fo 
teie kanadyjskie Ro
bota pierwszorzędne

Ceny komkurem c v i n e! 
Warunki dogodne.

śLUBMi 
FOTOGRAJ JE 

artystycznie wykonuje 
S. Mieczkowska So
snowiec, Pifcsudiskiego
20. Uwaga: Iilji na 
Pogoni nia po*>dam.

• 94%

Lecznica 
przychodnia 

chorób skórnych . we 
nerycanych ,.Pomoe‘; — 
Sosnowiec, Sienkiewi-
>-/ki i7.i.__________561

WYPOŻYCZAMY 
zastaw y stołowe na 
weseła, przyjęcia to- 
wsrxyokie. Hale Roz
woju, Sosnowiec, ul. 
Modrzę jo ws-ka .50 P. 
KoHon .'48

ZA DŁUGI 
żony mojej Marji 
Demibińslnej nic od.po 
wiadaan i płacił me 
będę. Józef Dembiin- 
slki, Cnedadż. Staszi

ca 16. 3S5

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIA 

HANDLU!

Dziś 4^ Wspaniałe gwiazdy ekranuJ CLARK GABLE. JEAN HARLOW, WALLACE BBRm 
w jednym wstrząsającym fiilmie p, t.

Chińskie morza
Dramatyczne sceny tego fUmu przeplatane są momentami pełnem 

humoru.
NADPROGRAM: TYGODNIKI PATA.

Początek seansu o gwiz. 17.30. 19.30 i 31.30

Wiersz luiiunetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 605 w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz.| 
n Szerokość szpalt przrd tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 55 mm.; w niedziele I 

święta 25*/» dirożej. Numery dowodowe plątać. Za terminowy druk oraz przestrzega-y 
O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w katdem kosztują 

30 drobnych ogł. 20 zŁ 
20 drobnych ogL I5.«ft zł. 
lft drobnych ogł 7.00 zrf.
5 drobnych ogł. 4.00 zł

każd y w y raz dódatku w v o< • ’ .. - - - pv
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ. J. Dembiński, S.aszka 16. — DĄBROWA GÓRNICZA. Krótka 11. — GRODZIEC. Kiosk 
p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicz’. 45. — ŁAZI. Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordań-zewakiego. — 
STRZEMIESZYCE, ks.ęg. W. Bagiusiuej. ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKCWIC.E, kiosk p. Krupy. ŻARKI, F. Narbrrg

— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.
\ DAWCA 1 RO2AKTCS NACŁ STĘFAN ARNOLD. DRUK .KURIERA ZACHODNIEGO* W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO 4— REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKi


